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Naša je mlada novinarska ekipa 
neumorna te nas uoči Božića i Nove 
godine nije ostavila bez svježih 
domaćih informacija. I vrijeme je 
takvo da nam uz toplu peć nedosta-
je materijala za razgovor o sredini u 
kojoj živimo.
Već se po tradiciji mi Međimur-
ci sve manje uključujemo u javni 
život svojih naselja. Isto tako je i u 
našoj općini, tako da sve više ima 
onih koji će iz topline doma komen-
tirati i kritizirati, a sve manje onih 
koji su spremni potrošiti svoje slo-
bodno vrijeme na ono što se zove 
javno dobro ili bolji i kvalitetniji živ-
ot u lokalnoj zajednici. Zato i ima-
mo ove novine kako bismo barem 
malo promovirali dobre projekte 
i događaje koji su organizirani u 
općini, udrugama ili pojedinačnim 
angažmanom. Ujedno je ovo i pri-
lika svima Vama da čitajući novine 
ili na drugi način to prokomentirate, 
iskritizirate ili predložite nešto što 
će poboljšati naš život u lokalnoj za-
jednici. 
U nekoliko posljednjih godina neka-
ko su sve udruge i institucije do-
bile svoje prostorije u kojima rade 
(konačno i Vularija ide u 2013. godi-
ni), a sada treba omasoviti članstva 
i stvarati programe koji će napuniti 

te prostore ne samo mladim ljudi-
ma nego i zrelim i umirovljenicima. 
Svi se ugodno osjećamo na prired-
bama, predstavama, susretima i 
ostalim događajima, ali malo ljudi 
zna koliko truda i vremena treba da 
bi se dogodio „javni nastup“ vezan 
uz sport, kulturu, tehniku, zaštitu i 
spašavanje ili uz nešto treće.
Zato pozivam sve naše građane da 
izađu iz svojih domova i uključe se 
u društvene događaje u svojem 
naselju. Znam da to dosta puta iza-
ziva i kritike pa i zluradi podsmijeh, 
ali te male zajednice volontera se 
sasvim dobro osjećaju i zabavljaju 
aktivnostima u koje uvode i naše 
najmlađe. Tu mislim na sport, kul-
turu, informatiku, vatrogastvo, lov, 
ribolov, umirovljenike i ostale male 
zajednice koje rade „kak vurice“, ali 
se premalo promoviraju. 
Kako ulazimo u blagdansko vrijeme 
posvećeno obitelji, koristim priliku 
da svim žiteljima općine poželim 
sretan Božić i svako dobro u novoj 
2013. godini. To Vam želim u ime 
svih nas koji se profesionalno ili vo-
lonterski okupljamo u Čakovečkoj 9, 
u zgradi koju sad zovemo stara stara 
škola.

Branko Sušec
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Poštovani žitelji Općine,
u vaše domove stigao je četvrti broj 
općinskog lista Revoske novine. I 
ovaj put nam je iskrena namjera 
upoznati vas sa zbivanjima  u Opći-
ni od posljednjeg broja. Svoj će rad 
u proteklom razdoblju predstavi-
ti ustanove, udruge i pojedinci, a 
osvrnut ćemo se na prošlost naše 
Općine i njezinih naselja.
23. lipnja ove godine Općina Ore-
hovica obilježila je svoj dan – 15 
godina od osnutka i održavanja 
konstituirajuće sjednice 1. saziva 
Općinskog vijeća Općine Orehovi-
ca. Bila je to prilika osvrnuti se na 
dosadašnji rad Općinskog vijeća, 
izvršne vlasti i Vijeća mjesnih odbo-
ra. Dokaz da je na čelu Općine Ore-
hovica timsko razmišljanje, sagleda-
vanje stvarnih potreba i ogroman 
trud da se iznađu financijska sredst-
va kako bi se one ostvarile bio je taj 
što smo i ove godine na Dan Općine 
otvorili potpuno nov objekt koji je 
predan na korištenje udrugama s 
područja Općine (novi sportsko-va-
trogasni objekt površine 904 m2).  
Udruge je Općina u ovoj godini fi-
nancirala direktnim dotacijama u 
iznosu od 94.324,00 kn dok je na 
troškove energenata, održavanja 
i osiguranja objekata koje koriste 
udruge utrošeno 41.878,34 kn.
U ljetnim mjesecima Općina Ore-
hovica sklopila  je dva važna ugovora 
o sufinanciranju započetih projeka-
ta. Tako je s Ministarstvom kulture  
sklopljen  ugovor o sufinanciranju 
opremanja Doma kulture u Pod-
brestu u vrijednosti od 80.000,00 te 
aneks istog ugovora na 21.000,00 
kn. Oprema je nabavljena u Bridu 
extra d.o.o. iz Čakovca te je ista is-
poručena sredinom studenog u 
spomenuti Doma kulture. S Minis-
tarstavom graditeljstva i prostornog 
uređenja 11.07.2012. potpisan je 
ugovor o osiguranju sredstava za 

izradu izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja Općine Orehovica 
vrijednosti 42.435,00 kn, odnosno 
50% ukupne vrijednosti izrade ovog 
dokumenta od 84.870,00 kn.
Sukladno sporazumu o zajednič-
kom financiranju radova na rekon-
strukciji LC 20037 kojeg su sklopile 
Općina Orehovica i Županijska up-
rava za ceste Međimurske županije 
15.05.2012. izvedeni su radovi na 
dijelu Ulice Zrinskih u Orehovici koji 
su obuhvaćali uređenje prometnice 
s izgradnjom pješačko-biciklističke 
staze u duljini od 372 m s kolnim 
ulazima i uređenjem zelenih površi-
na. Ukupna vrijednost investicije 
iznosi 214.539,38 kn sa PDV-om, 
a trošak Općine Orehovica iznosi 
70.430,27 kn. 
Županu Ivanu Perhoču 01.08.2012. 
upućena je požurnica za očitovan-
je prijedloga Općine Orehovica 
koji se tiče namjene objekta bivše 
zgrade Osnovne škole Orehovica 

u Orehovici, Zrinskih 40. Naime, 
Općinski načelnik predložio je da 
OŠ Orehovica i dalje koristi zgradu 
za potrebe izvannastavnih aktivnos-
ti, a da se zgrada prenese u vlasništ-
vo Općine Orehovica budući da su 
istu podigli mještani Orehovice svo-
jim samodoprinosima kao zadružni 
dom. Odgovor još nije stigao.
U jeku radova na izgradnji komu-
nalne infrastrukture u Romskom 
naselju u Orehovici utvrđeno je 
da je iz glavnog projekta izgradnje 
prometnica prilikom projektiran-
ja omaškom izostavljen dio Ulice 
Vladimira Nazora koji spaja naselje 
Orehovicu i malo Romsko naselje. 
Radi se o dužini od cca 180 m. Sto-
ga je Općina Orehovica zatražila od 
tvrtke Geotop izradu posebne geo-
detske podloge čija vrijednost iznosi 
8.000,00 kn te od Ureda ovlaštenog 
inženjera građevinarstva – Čakovec 
Božica Magdalenić  izradu ide-
jnog, glavnog i izvedbenog projek-

RIJEČ NAČELNIKA

Općinski načelnik Općine Orehovica Franjo Bukal
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ta s troškovnikom u vrijednosti od 
10.875,00 kn. Ishođena je lokacijs-
ka dozvola, potvrda glavnog projek-
ta te rješenje o uvjetima gradnje. 
Pokriće troškova izrade projektne 
dokumentacije preuzela je Općine 
Orehovica iz sredstava koja su nam-
jenski dobivana od Ureda za ljudska 
prava i prava nacionalnih manjina 
Vlade Republike Hrvatske u ukup-
nom iznosu od 253.204,82 kn.	
U subotu 18. kolovoza 2012. godine 
DVD Orehovica proslavio je svoj 
121. rođendan pod pokroviteljst-
vom Općine Orehovica. Na proslavu 
ove svečane obljetnice odazvali su 
se zamjenik župana Međimurske 
županije Matija Posavec, pred-
stavnica HEP-a d.o.o. Karolina Juz-
bašić, načelnik Općine Franjo Bukal, 
zamjenik Općinskog načelnika Vik-
tor Pintarić, predsjednik Općinsk-
og vijeća Općine Orehovica Branko 
Sušec, članovi Općinskog vijeća i 
Vijeća mjesnog odbora Orehovica, 
predsjednik Vatrogasne zajednice 
Međimurske županije i izaslanik Hr-
vatske vatrogasne zajednice Zlatko 
Orsag te zamjenik zapovjednika va-
trogasne zajednice područja općina 
Belica - Mala Subotica – Orehovica 
Vladimir Kudec. Pokrovitelj pro-
slave bila je Općina Orehovica te je 
financijski pokrila nabavu svečane 
zastave u iznosu od 14.437,50 kn.
24.08.2012. na 27. sjednici kolegija 
gradonačelnika i načelnika općina 
u Međimurskoj županiji raspravlja-
no je o sufinanciranju prijevoza za 
učenike srednjih škola i studenata 
s područja Međimurske županije. S 
obzirom na odluku Vlade RH o finan-
ciranju 75% kartem, župan Perhoč 
najavio je pregovore s prijevoznici-
ma u svrhu snižavanja cijene karte. 
Ovim potezom Vlade i Međimurske 
županije s leđa općina skinuta je 
financijska obveza sufinanciranja 
mjesečnih karata te se na taj način 
otvorio prostor za više studentskih 
stipendija. Stoga je početkom pros-
inca objavljen natječaj za dodjelu 

još 2 studentske stipendije, čime 
se ukupni broj stipendista Općine 
Orehovica povećava na 6. U 2012. 
godini za ovaj je rashod utrošeno 
21.000,00 kn, dok je u proračunu za 
2013. godinu osigurano 30.000,00 
kn.
Općina je Ministarstvu turizma, 
u sklopu Programa poticanja in-
ovacija u turizmu Inovativni turi-
zam, podnijela zahtjev za dodjelu 
državne potpore “Revitalizacija po-
toka Jezerčica -  I faza”. Zatraženo je 
maksimalnih mogućih 200.000,00 
kn za sufinanciranje investicije iz-
rade projektne dokumentacije za 
revitalizaciju potoka Jezerčice koja 
prema zaprimljenoj okvirnoj ponu-
di vrijedi 450.000,00 kn bez PDV-a, 
odnosno 562.500,00 kn s PDV-om. 
Projekt, nažalost, nije dobio pot-
poru Ministarstva, ali će ga Općina 
Orehovica kandidirati na više drugih 
natječaja, uključujući i one na razini 
europskih fondova i to u suradnji s 
općinama, gradovima i udrugama iz 
Republike Slovenije i Mađarske.
Na naslov Ministarstava regional-
nog razvoja i fondova Europske 
unije u sklopu „Programa pripreme 
i provedbe razvojnih projekata pri-
hvatljivih za financiranje iz fondo-
va Europske unije u 2012. godini, 
Potprogram Priprema lokalnih pro-
jekata na potpomognutim područ-
jima“, Općina je  kandidirala projekt 
Izrada geodetske podloge, idejnog, 
1glavnog i izvedbenog projekta s 
troškovnikom za prometnice, obo-

rinsku i sanitarnu odvodnju u zoni 
Križopotje u Orehovici ukupne vri-
jednosti 200.000,00 kn, pri čemu je 
od Ministarstava zatraženo sufinan-
ciranje 75%, odnosno 150.000,00 
kn. Ni ovaj projekt spomenuto 
Ministarstvo nije prepoznalo kao 
vrlo važan za daljnji razvoj naselja 
Orehovica i Općine u cjelini. Među-
tim, isto Ministarstvo je po ugovoru 
sufinanciralo dovršetak izgradnje 
sportsko-vatrogasnog objekta u iz-
nosu od 150.000,00 kn.
U listopadu 2012. obavljena je re-
konstrukcija krovišta mrtvačnice u 
Orehovici. Naime, u kolovozu ove 
godine skupina kradljivaca plemeni-
tih metala uočila je na krovištu man-
ju količinu bakra te je prilikom krađe 
oštetila šindru, gromobran i sve žl-
jebove na krovištu. Sanacija je bila 
nužno potrebna radi sprječavanja 
propadanja krovišta uslijed obori-
na. Tesarske radove nakon odabi-
ra u pozivnom natječaju obavio je 
Tesarski obrt Vurušić iz Orehovice 
(45.482,00 kn), dok je crijep Nexe 
nabavljen u Laberni (37.318,17 
kn). Rekonstrukcija mrtvačnice tek 
je početak radova koji se planiraju 
izvesti do kraja tekuće i početkom 
sljedeće godine. Naime, na sas-
tanku koji sam održao sa članovima 
Uprave groblja Orehovica-Vularija 
i Podbrest-Sveti Križ usuglašeni su 
slijedeći hitno potrebni radovi na-
vedeni u tablici 1.
Radovi će započeti postavljanjem 
ograde na groblju u Orehovici, na-

Tablica 1: troškovi izvođenja radova na grobljima u Orehovici i Podbrestu
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jvećim dijelom zbog nesavjesnih 
vozača koji pri ulasku vozilom u krug 
groblja oštećuju spomenike i ne 
odgovaraju za štetu koju su učinili.
Ovom prilikom osvrnuo bih se na 
drugu stranu upravljanja groblji-
ma. Naime, učestale su primjedbe 
građana na uređenost groblja, po-
glavito u Orehovici. Nažalost, isti 
nisu svjesni s kojima se problemima 
svakodnevno susrećemo na gro-
bljima. Prije svega, općenito je pri-
sutna velika nekultura u postupku 
zbrinjavanja smeća - bacale su se 
nimalo stisnute kartonske kutije, 
kod zadnjeg kontejnera korisnici 
uporno bacaju smeće pokraj praz-
nog kontejnera, a nije rijedak slučaj 
da se  u kontejneru nađe otpad iz 
kućanstva ili pak ostaci tek srušenih 
nastambi za životinje.
Tek rijetki su se građani pridržava-
li uputa na kontejnerima o selek-
tiranju otpada. O navedenoj temi 
raspravljalo se na nekoliko sjednica 
Općinskog vijeća gdje su vijećnici 
zauzeli stav da svaki korisnik koji 
na groblje donese stvar – cvijeće, 
svijeću, istu može odnijeti kući i 
zbrinuti je u kućnom ili selektiranom 
otpadu, ne stvarajući nepotrebne 
dodatne troškove zbrinjavanja ot-
pada s groblja.  Troškovi održavanja 
groblja navedeni su u tablici 2.

Omjer prihoda i rashoda se može 

vidjeti u tablici 3.
Općina će nastojati u što kraćem 
roku dovršiti prije nabrojane inves-
ticije koje, dakako, ovise o plaćanju 
grobne naknade i o priljevu drugih 
sredstava u proračun, budući da 
naknade od groblja ni izdaleka ne 
mogu podmiriti investicijske trošk-
ove, već samo troškove održavanja. 
Korisnike groblja ovim putem pozi-
vam da poštovanje prema mrtvima 
iskažemo primjerenim ponašanjem 
na groblju.
Zbog suše uzrokovane nedostat-
kom oborina i natprosječno vi-

sokim temperaturama župan Ivan 
Perhoč proglasio je elementarnu 
nepogodu. Time je Općina Orehovi-
ca poslala izvješće o suši Župani-
jskom povjerenstvu za procjenu 
šteta od elementarnih nepogoda 
u Međimurskoj županiji. Prijave su 
se prikupljale 3 tjedna, a šteta se 
mogla prijaviti ukoliko je veća od 
30% prosječnog trogodišnjeg prino-
sa. Prijave poljoprivrednika koji su 
već prijavili štetu od mraza ili tuče 
u 2012. g. nakon isteka roka za pri-
jave, korigirale su se prema prijavl-
jenoj šteti prema uputi Županijskog 
povjerenstva za procjenu šteta od 
elementarnih nepogoda. Po isteku 
roka za podnošenje prijava Odbor 
za poljoprivredu i procjenu šteta 
od elementarnih nepogoda Općine 
Orehovica obišlo je prijavljene 

Tablica 2: Troškovi održavanja groblja

Tablica 3: Omjer prihoda i rashoda groblja
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površine u svrhu utvrđivanja istini-
tosti i ispravnosti prijava. Na kraju 
postupka Županijskom je povjeren-
stvu upućeno izvješće s 138 prijava 
i štetom od 7.969.825,88 kn.
U rujnu je započeo postupak javne 
nabave za radove na sanaciji divl-
je deponije u Romskom naselju u 
Orehovici. Vrijednost radova proci-
jenjena je na 1.285.834,00 kn bez 
PDV-a. Sukladno Planu sanacije iz-
rađenog od tvrtke Vizor iz Varaždina 
koji je prihvaćen od Fonda za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost. 
15.10.2012. obavljeno je javno ot-
varanje ponuda koje su pristigle 
pravovremeno. Popis dostavljenih 
ponuda nalazi se u tablici 4.
Nakon provjere ispravnosti, pot-
punosti i istinitosti ponuda, u skla-
du s rokovima i ovlastima iz Zakona 
o javnoj nabavi, načinjeni su prop-
isani zapisnici te je donijeta odluka 
o potpisivanju ugovora s najpovo-
ljnijim ponuđačem, Zajednicom 
ponuditelja GKP Čakom d.o.o. i ZAO 
Mišić.
Ured za ljudska prava i prava na-
cionalnih manjina obavijestio je 
Općinu Orehovica da je uključen u 
organiziranje 23. Međunarodnog 
upravnog odbora Desetljeća uk-
ljučivanja Roma koji će se održa-
ti u Zagrebu od 23. do 25. rujna 
2012. godine. U sklopu sastanka 

Međunarodnog upravnog odbora 
održan je posjet Romskom naselju 
u Orehovici 25.09.2012. kojemu je 
prisustvovalo 30 članova Odbora. 
Tom prilikom Upravnom odboru 
predstavljena je aktualna situaci-
ja u Romskom naselju u Orehovici 
(izgradnja komunalne infrastruk-
ture, sanacija divlje deponije...). 
Odbor je također posjetio OŠ Ore-
hovica gdje su učenici pripremili 
kratak program. 
Dana 15. listopada 2012. inspek-
tor zaštite okoliša Saša Marinović 
po službenoj dužnosti obišao je s 
Općinskim načelnikom prometnicu 
uz odvodni kanal HE Čakovec. Ins-
pekcijskim nadzorom utvrđeno je 
da je na području Općine Orehovi-
ca na kat.čest. 4355/78, 4381/2, 
4381/4 te 4356/23 k.o. Podbrest 
odložena veća količina komunal-
nog, građevinskog, ambalažnog te  
autootpada. Radi se o neopasnom 
otpadu odbačenom izvan odlag-
ališta otpada od strane nepoznate 
osobe Općini Orehovica te je sto-
ga rješenjem određeno uklanjanje 
otpada do 17.11.2012. Ukupno je 
na navedene lokacije odvezeno 99 
m3 , tj. 45 tona komunalnog otpa-
da te su tom prilikom postavljene 
table o zabranjenom dovozu otpa-
da. U skoro vrijeme postavit će se 
i videonadzor kako bi se detektirali 

prekršitelji te im se mogle naplatiti 
kazne.
Općina Orehovica ishodila je od 
župana Međimurske županije is-
pravu za priznavanje prava vlasništ-
va na čestici 347/B/1/1/1/6/1 u k.o. 
Vularija na kojoj se nalazi poligon 
DVD-a Vularija. Nakon uknjižbe pra-
va vlasništva, Općina je pokrenula 
postupak legalizacije postojećeg 
objekta kojeg koristi DVD Vularija.
Od svibnja 2011. godine Općina 
Orehovica zaprimila je ukupno 112 
arhitektonskih snimaka izvede-
nog stanja za stambene objekte u 
Romskom naselju u Orehovici koji 
su bili izgrađeni do veljače 2010. 
godine. Na ime komunalnog dopri-
nosa vlasnici građevina zaduženi su 
na ukupno 268.185,59 kn, od čega 
je ukupno plaćeno 182.624,34 kn 
(68,10%). Do danas je u Romskom 
naselju Orehovica  legalizirano uk-
upno 97 građevina. 

U ime Jedinstvenog upravnog 
odjela Općine Orehovica svim 

žiteljima Općine Orehovica 
želim čestit Božić 

i uspješnu Novu godinu.

Vaš načelnik,
Franjo Bukal

Tablica 4: Popis dostavljenih ponuda za sanaciju divlje deponije u romskom naselju
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Program ukupnog razvoja Općine 
Orehovica

Općinsko vijeće Općine Orehovica 
je na svojoj 12. sjednici održanoj 
22. ožujka 2011. godine donijelo 
odluku o izradi Programa ukupnog 
razvoja Općine Orehovica. U skladu 
s metodologijom izrade strategije 
razvoja, potrebno je dobiti uvid u 
trenutno stanje na području Općine 
te stav o tome kako ga u narednih 
5 godina vide potencijalni korisni-
ci s područja Općine Orehovica. 
U sklopu toga organizirane su 4 
radionice: s poljoprivrednicima, 
poduzetnicima i obrtnicima, udru-
gama civilnog društva te Općinskim 
vijećem kako bi isti svojim idejama 
i prijedlozima doprinijeli izradi Pro-
grama ukupnog razvoja Općine. 
Općina Orehovica sklopila je ugov-
or s izrađivačem Plana - tvrtkom 
Jaić Consulting d.o.o. iz Bjelovara 
u vrijednosti 30.000,00 kn + PDV.  
Dovršetak izrade PUR-a Općine 
Orehovica očekuje se krajem 2012. 
godine. 

Izmjene i dopune Prostornog plana 
uređenja Općine Orehovica

Odlukom Općinskog vijeća od 
05.05.2011. Općina je pristupila iz-
radi izmjena i dopuna Prostornog 
plana uređenja općine (ID PPUO). 
Razlozi pokretanja ovog postupka 
bili su zahtjevi građana za proširen-
jem zone građenja, usklađenje 
s Prostornim planom uređenja 
Međimurske županije te izmjene 
koje su preduvjet za kandidiranje 
Općine Orehovica u programe koji 
se financiraju iz fondova Europske 
unije. Izrađivač ID PPUO je tvrtka 
Urbia d.o.o. iz Čakovca. 
U građevinskom području došlo je 
do određenih izmjena u graničnim 
dijelovima, odnosno isto se poveća-

lo na područje koje je već komunal-
no opremljeno. Radi se o gradnji 
privatnih kuća, farmi, poljoprivred-
nih skladišta i sl. Korigirala se površi-
na groblja koje se proširilo na sjever 
budući da je Općina u 2010. godini 
otkupila parcelu koja je graničila s 
grobljem u svrhu proširenja istog te 
za izgradnju parkirališta. Također se 
omogućio pristup groblju od strane 
Vularije.
U Podbrestu je došlo do proširen-
ja građevinske zone u izdvojenom 
dijelu naselja (Mačkovec) te na 
dvije čestice prema Svetom Križu. 
Radi se o području koje je već ko-
munalno opremljeno. Također je u 
dijelu Ulice Marka Kovača na pol-
joprivrednom zemljištu planirana 
zona za solarne elektrane koja se do 
izgradnje istih i dalje može koristiti 
u poljoprivredne svrhe.

U Vulariji je usklađeno stanje u 
predjelu Ulice Dovrčice, definirano 
je da je završena sanacija deponije 
Prosišće koja je ograđena i može 
se koristiti kao reciklažno dvorište. 

Uz potok Jezerčicu utvrđena je be-
spravna gradnja (vikend kuće) koja 
bi se mogla legalizirati ukoliko Opći-
na ostvari svoj naum revitalizacije 
potoka i starih dravskih rukavaca 
te rekonstrukcije starog mlina pri 
čemu bi se bespravno sagrađenim 
objektima dodijelila funkcija unutar 
navedenog projekta.

U Romskom naselju ažurirano je 
stanje u odnosu na Detaljni plan i 
izvedene radove. U Podbrestu je 
planirana građevinska zona između 
Ulice Marka Kovača i Ulice Stjepana 
Vojvode za koju je potrebno izraditi 
DPU.

Izmjene i dopune PPUO uskladile su 
plan sa Zakonom o zaštiti prirode 
(NN 70/05, 139/08 i 57/11), na-
cionalnom ekološkom mrežom te 
s Uredbom o proglašenju Regio-
nalnog parka Mura – Drava (NN 
22/11). 2008. godine, dvije godine 
nakon donošenja PPUO Orehovi-
ca, donesena je odluka o zaštiti 
izvorišta Nedelišće, Prelog i Sveta 

VIJESTI IZ OPĆINE

Javno izlaganje o izmjenama i dopunama PPUO
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Marija (SGMŽ 07/08) prema kojem 
je čitavo područje Općine Orehovi-
ca unutar III. zone zaštite izvorišta 
Nedelišće, Prelog i Sveta Marija pa 
je stoga bila potrebna izmjena i u 
ovom segmentu.
U prometnoj mreži obavljena je 
korekcija kategorizacije cesta. Tri 
postojeća puta planirana su za 
proširenje i prekategorizaciju:
- put koji povezuje Orehovicu i Sve-
ti Križ, a oslanja se na rub Središnje 
gospodarske zone Međimurje,
- put koji povezuje Vulariju s putem 
uz akumulacijsko jezero,
- put koji povezuje Sveti Križ i Pod-
brest (Mačkovec).

U području poljoprivredne proiz-
vodnje riješio se problem već 
izgrađenih objekata za intenzivni 
uzgoj stoke koji se nisu mogli legal-
izirati radi udaljenosti od građevin-
ske zone. U ovom je pogledu PPUO 
ublažen na način da je konsolidiran 
sa županijskim PP. Za postojeće 
objekte kojima ni ova promjena 
ne pruža uvjete, još uvijek im mo-
gućnost legalizacije pruža Zakon o 
postupanju s nezakonito izgrađen-
im zgradama. 

U izmjene i dopune unesen je i sus-
tav odvodnje fekalnih i oborinskih 
voda. Također, uz rijeku Dravu 
županijskim PP predviđen je pros-
tor za vjetroelektrane.

Prostor za zbrinjavanje otpada 
predviđeni su u Orehovici (deponi-
ja građevinskog otpada) te u Vu-
lariji (sanirana i ograđena deponija 
Prosišće koja se može koristiti kao 
reciklažno dvorište).

Izmijenjene su odredbe koje se 
odnose na arheološka nalazišta 
(Vularija – lokalitet Ferenčak i Pod-
brest – crkva Sv. Stjepana u Brestu) 
te se označavaju kao kulturna dobra 
od lokalnog značaja.

Novi pojam u PPUO su energane 
koje se Detaljnim planom mogu 
uključiti u Središnju gospodarsku 
zonu Međimurje i u Gospodarsku 
zonu Podbrest, a mogu se vezati i 
uz farme. U Orehovici u južnom di-
jelu naselja na čestici u državnom 
vlasništvu također se nalazi mjesto 
za bioenerganu. Uz zgradu OŠ osim 
dvorane, predviđa se i edukacijski 
vrt – voćnjak. U Romskom naselju 
predviđena je izgradnja prostorija 
namijenjenih društvenim sadržaji-
ma (npr. za prezentiranje rezultata 
projekta ROKIC:”DROM”).
Javna rasprava o ID PPUO završila 
je 28.11.2012. godine. Po zaprim-
ljenim primjedbama na izmjene 
i dopune PPUO izrađivač Plana 
načinit će konačni prijedlog ID 
PPUO koji će se uputiti Općinskom 
vijeću na usvajanje.

Izgradnja pješačko - biciklističkih 
staza u Orehovici 

Sukladno sporazumu o zajednič-
kom financiranju radova na rekon-
strukciji LC 20037 koji su sklopile 
Općina Orehovica i Županijska up-
rava za ceste Međimurske župani-

je 15.05.2012., izvedeni su radovi 
na dijelu Ulice Zrinskih u Orehovi-
ci. Radovi su obuhvaćali uređenje 
prometnice s izgradnjom pješačko-
biciklističke staze u duljini od 372 m 
s kolnim ulazima i uređenjem zele-
nih površina. Ukupna vrijednost in-
vesticije iznosi 214.539,38 kn s PDV, 
a trošak Općine Orehovica iznosi 
70.430,27 kn. Okončanu je situaci-
ju izvođač radova Tegra d.o.o. na 
naslov ŽUC-a dostavio 31.07.2012. 
Nekolicina stanara koji nisu bili za-
dovoljni načinom upuštanja rubnja-
ka, na uviđaj su pozvali inspektora 
Službe inspekcije cesta Ministarstva 
pomorstva, prometa i infrastruk-
ture Johna Leku koji je utvrdio da su 
isti izvedeni po pravilima struke i da 
nisu uočeni nikakvi nedostaci.

U Ulici Vladimira Nazora u Orehovi-
ci saniran je sustav odvodnje obo-
rinskih voda postavljanjem taložni-
ca s pjeskovnicima. Investicija je 
vrijedna cca 5.000,00 kn, a radove 
je izveo Zidarsko-fasaderski obrt 
Ivan Višnjić iz Podbresta.

Izgradnja pješačko-biciklističke staze u ulici Zrinskih u Orehovici
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Elementarne nepogode

Dana 23. svibnja 2012. godine oko 
16.30 sati Općinu Orehovica zahva-
tilo je snažno olujno nevrijeme po-
praćeno tučom. Oblaci vertikalnog 
razvoja naprosto su masakrirali 
kukuruz, krumpir, luk, grah, pšenicu 
i ostale poljoprivredne kulture do 
neprepoznatljivosti. Za sve kulture 
je procijenjeno oštećenje od 70%. 
Po zaprimanju pojedinačnih prija-
va oštećenika te kontrole istih od 
31.05.2012. do 18.06.2012. godine 
Odbor za poljoprivredu i procjenu 
šteta od elementarnih nepogoda 
utvrdio je da je od tuče stradalo 
337,73 ha poljoprivrednih kultu-
ra te 1.300 voćaka jabuka. Šteta je 
procijenjena na 1.918.821,26 kn.
Zbog izostanka oborina tijekom 
druge polovice lipnja, u srpnju 
i kolovozu župan Međimurske 
županije proglasio je elementarnu 
nepogodu suše za cijelu Županiju. 
Po prijavama oštećenika Odbor za 
poljoprivredu i procjenu šteta od 
elementarnih nepogoda Općine 
Orehovica utvrdio je da su oštećene 
kulture na površini od 1.031,9079 

ha te je šteta utvrđena u visini od 
7.969.825,88 kn. 

Jedinstveni upravni odjel Općine 
Orehovica ispunio je sve zadaće 
spram zakona i predao na vrijeme 
procjene Povjerenstva Međimurske 
županije. Povratnih informacija i 
efekata nije bilo jer resorno mini-
starstvo nije kroz Državnu riznicu 
osiguralo sredstva za isplatu istih 
oštećenicima, što je posebno žalos-
no.

Posjet ministra Vrdoljaka

Dana 5. lipnja 2012. ministar gra-
diteljstva i prostornog uređenja 
i potpredsjednik HNS-a Ivan Vr-
doljak boravio je u Međimurskoj 
županiji. Sa svojim je suradnicima 
i saborskim zastupnikom Dragu-
tinom Glavinom posjetio Općinu 
Orehovica. Na radnom je sastanku s 
općinskim načelnikom Franjom Bu-
kalom i Općinskim vijećem razgo-
varao o legalizaciji te o projektima 
energetske učinkovitosti. Vezano 
uz legalizaciju poljoprivrednih ob-
jekata, ministar je naglasio da će 

legalizacija objekata veličine do 50 
četvornih metara stajati 1.000,00 
kuna što će se moći platiti u roku do 
pet godina pa argument skupoće le-
galizacije pada u vodu. Cijena za ob-
jekte veće površine neće biti znatno 
viša, no oni neće biti oslobođeni 
plaćanja komunalnog doprinosa. 
Ministar je nakon radnog sastanka 
posjetio Društveni dom u Vulariji te 
dom kulture u Podbrestu. U Pod-
brestu se ministar upoznao s radom 
Aktiva žena Podbrest u njihovim 
prostorijama gdje su mu uručeni 
prigodni darovi. Također, minis-
tar je pogledao gradilište školske 
športske dvorane pri OŠ Orehovica. 
Od strane načelnika i predsjedni-
ka Općinskog vijeća zamoljen je za 
davanje potpore za dovršetak ove 
velike i značajne investicije na sjed-
nicama Vlade RH.  

Sastanak zbog krađa poljoprivred-
nih proizvoda

11. lipnja 2012. godine održan je 
sastanak na kojem su sudjelovali 
načelnik Općine Orehovica Fran-
jo Bukal, predsjednik Općinskog 
vijeća Branko Sušec, članovi Vi-
jeća romske nacionalne manjine 
Općine Orehovica te Krešo Žnidar-
ić, predstavnik Policijske uprave 
međimurske. Sastanak je održan 
zbog učestalih pritužbi poljop-
rivrednih proizvođača radi nasta-
lih šteta uslijed krađa s polja koja 
obrađuju. Mahom se radi o područ-
ju oko Romskog naselja Orehovica. 
Načelnik je izrazio stav kako treba 
pružiti adekvatnu zaštitu poljop-
rivrednicima koji iz godine u godi-
nu trpe ovakvu štetu te je istaknuo 
svoje uvjerenje da počinitelji krađa 
dolaze i iz drugih naselja. Rješen-
je ovoga problema vidi u buđenju 
svijesti stanovnika romske nacio-
nalne manjine na način da oni sami 
prijave svaki prekršaj i kazneno dje-
lo za koje znaju. 

Šteta od tuče na našim poljima
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Kroz kvalitetnu raspravu svih sudi-
onika doneseni su sljedeći zaključci:
1. Napraviti spisak proizvođača s 
kulturama i površinama oko Romsk-
og naselja kako bi se olakšala kon-
trola.
2. Objaviti javno očitovanje Vi-
jeća romske nacionalne manjine, 
Općinskog vijeća i načelnika Općine 
o prijavljivanju nadležnim tijelima 
svih osoba za koje postoje saznanja 
da kradu poljoprivredne proizvode.
3. Izrada plana akcija nadležne 
Policijske postaje Čakovec.
4. Stvoriti direktnu poveznicu sa PU 
međimurskom kako bi se osigurala 
hitna intervencija u slučaju da se 
zamijeti krađa.
5. Uputiti poziv svim poljoprivred-
nim proizvođačima koji su pretrp-
jeli štetu od krađe da svaku krađu 
prijave policiji.
Međutim, nakon održanog sas-
tanaka pa ni po naknadnom pozivu 
Općine Orehovica, Vijeće romske 
nacionalne manjine nije obavi-
lo svoje zadatke. U suradnji sa PU 
međimurskom Općina Orehovica, 
unatoč izostanku stvarne potpore 
romske zajednice u ovom pitanju, 

nastoji i dalje prevenirati bilo kakav 
oblik delikventnog ponašanja, ukl-
jučujući i krađe po poljima. 

Dobrovoljno darivanje krvi

Dana 18. lipnja 2012. godine Hr-
vatski crveni križ održao je akciju 
dobrovoljnog darivanja krvi za žitel-
je Općine Orehovica i šire. Akcija je 
održana u prostorijama sportske 
dvorane (stara škola) u Orehovi-
ci. Za sve darivatelje organizator je 
pripremio okrepljujući obrok i piće. 
Akcija je  trajala od 8.00 do 10.30 

sati. Odazvalo se 46 darivatelja, od 
čega je krv darovalo 39 darivatelja, 
dok njih sedmero nisu mogli dati 
krv. Akcija je bila uspješna, a ovim 
putem pozivamo i ostale potenci-
jalne darivatelje da se kroz sljedeće 
akcije odazovu u što većem broju, 
jer samo jedna doza krvi spašava 
život. Zahvaljujemo darivateljima!

Dan antifašističke borbe

22. lipnja 2012. godine povodom 
obilježavanja Dana antifašističke 
borbe načelnik Općine Orehovi-
ca Franjo Bukal, zamjenik načel-
nika Viktor Pintarić, predsjednik 
Općinskog vijeća Branko Sušec te 
članovi Vijeća mjesnog odbora Pod-
brest svečano su položili vijenac na 
spomenik u Podbrestu podignutom 
u čast palim borcima Narodnooslo-
bodilačke vojske i žrtvama fašističk-
og terora. Vijenac i svijeće položeni 
su i na grob branitelja iz Domovinsk-
og rata Stjepana Jurića iz Podbresta, 
poginulog u Rajićima kod Novske 
10.09.1991. godine.

Proslava Dana Općine Orehovica

23. lipnja 2012. godine Općina 
Orehovica obilježila je svoj dan – 
15 godina od osnutka i održavanja 
konstituirajuće sjednice 1. saziva 
Općinskog vijeća Općine Orehovica Dobrovoljno darivanje krvi u Orehovici

Obilježavanje Dana antifašističke borbe u Podbrestu
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i taj dan Općinsko vijeće donijelo 
je Odluku da se navedeni dan slavi 
kao mjesni praznik – Dan Općine 
Orehovica. Proslava Dana Općine 
održana je ove godine u Orehovi-
ci. Program je započeo u 14.00 
sati  okupljanjem u novoj zgradi OŠ 
Orehovica. U 14.30 sati započela je 
svečana sjednica Općinskog vijeća 
te Svečana sjednica NK Croatie po-
vodom 40 godina rada.  Predsjed-
nik Vijeća Branko Sušec pozdravio 
je članove Općinskog vijeća Općine 
Orehovica, načelnika Franju Bukala, 
zamjenika načelnika Viktora Pin-
tarića te vijeća mjesnih odbora Ore-
hovica, Podbrest i Vularija. Svečanoj 
sjednici odazvali su se župan 
Međimurske županije, zastupnik 
Hrvatskog sabora i gradonačelnik 
Grada Preloga, načelnici i zamjeni-
ci načelnika Međimurske županije, 
načelnik Policijske Postaje Čakovec 
Krunoslav Fekonja, Tomislav Pin-
tarić i Karolina Juzbašić ispred Hr-
vatske elektroprivrede, Ivan Kolarić 
ispred Tegre, predstavnici udruga, 
direktor HE Čakovec, obrtnici s po-
dručja Općine, poslovni partneri 
te mještani i mještanke Orehov-
ice, Podbresta i Vularije. Predsjed-
nik Općinskog vijeća prisutnima je 
prezentirao trenutnu društvenu, 
socijalnu i gospodarsku sliku Općine 
Orehovica te pohvalio sav trud koji 
općinska vlast ulaže u razvoj Općine 
u cijelosti.

Načelnik Općine Franjo Bukal pri-
sutnima je čestitao mjesni praznik 
- Dan Općine Orehovica i u svome 
se govoru osvrnuo na  uspješne 
rezultate rada te na sve čimbenike 
koji su tome pridonijeli: Općinsko 
vijeće vođeno jedinstvenim ciljem 
– napretkom Općine, povjeren-
je birača koji već 11 godina daju 
svoje povjerenje koaliciji HNS-SDP 
te ponajviše svesrdno zalaganje 
općinske vlasti. Napomenuo je kako 
je zadnjih par godina Općina Ore-
hovica suočena s velikim izazovom 

osiguranja financijskih sredstava za 
provedbu i dovršetak zacrtanih pro-
jekata jer sve više izostaje potpora 
iz županijskog i državnog proračuna. 
Stoga je naglasio svoju odlučnost u 
daljnjem nastojanju da zajedno sa 
županijskim vodstvom učini sve da 
se na državnoj razini prepoznaju 
vrlo važni projekti za Općinu Ore-
hovica (nastavak gradnje školske 
sportske dvorane ukupne vrijedno-
sti 10.600 000,00 kn, projekt prijavl-
jen Ministarstvu regionalnog razvo-
ja i fondova Europske unije). U 2012. 
godini za spomenuti projekt trebalo 
bi osigurati cca 2.800.000,00 kuna 
bez PDV-a, s PDV-om 3.500.000,00 
kn za radove roh bau sistema u 
svrhu zaštite već izgrađenih stupo-
va te temelja s temeljnom pločom i 
infrastrukturom koji propadaju ne-
zaštićeni već 4 godine. U Vulariji je 
planirana rekonstrukcija i dograd-
nja Društvenoga doma. Vrijednost 
radova rekonstrukcije istog procjen-
juje se na 700.000,00 kn. Načelnik 
se zahvalio članovima Općinskog 
vijeća bez razlike na stranačku pri-
padnost te svim mještanima na po-
dršci koju mu pružaju u radu.   

U prigodnom govoru načelnik 
Općine Franjo Bukal osvrnuo se i na 
ostale projekte realizirane unatrag 
nekoliko godina.

Orehovica je tako u 2011. g. dobi-
la novu školsku zgradu u koju je 
uloženo 7.700,000 kuna, iako je 
prvotnim troškovnicima utvrđeno 
10.400.000,00 kn. No, još se uvijek 
čeka državna pomoć za izgradnju 
sportske dvorane. Navedena sred-
stva osigurana su iz programa EIB 
II koja su se koristila i za izgradnju 
prilazne ceste u školi, za uređenje 
parkirališta te za spojnu cestu u Vu-
lariji, u iznosu od 1.523.000,00 kn. 
Od 2009. do 2012. godine Općina 
Orehovica participirala je u pro-
gramu prekogranične suradnje 
akronima ROKIC:”DROM” u vrijed-
nosti od 155.000,00 €. U sklopu 
istoga Općina je otkupila zemljište 
u Romskom naselju u vrijednosti 
150.000,00 kn na kojem je Detal-
jnim planom uređenja Romskog 
naselja predviđena izgradnja pros-
torija namijenjenih društvenim 
i kulturnim sadržajima. Također, 
kupljen je šator za priredbe u vri-

Proslava povodom Dana Općine
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jednosti 230.000,00 kn, nabavljena 
je informatička oprema u vrijednos-
ti od 35.000,00 kn te je postavljena 
smeđa turistička signalizacija u vri-
jednosti od 41.000,00 kn. 

Radi se i na infrastrukturnom 
uređenju tamošnjeg Romskog 
naselja kroz program IPA 2008. – 
projekt potpore Romima, faza III. 
Unutar tog projekta Općina je ot-
kupljivala zemljišta na kojem je 
predviđena gradnja infrastrukture 
i u tu svrhu utrošila 391.700,00 
kn. Međutim, problem predstavlja 
trošak odvoza otpada koji se godi-
nama tamo gomilao. Kako se radi o 
opsežnim radovima koji zahtijevaju 
velika financijska sredstva, Općina 

Orehovica je  putem Fonda za zašti-
tu okoliša i energetsku učinkovitost 
te Ureda za nacionalne manjine up-
utila Vladi Republike Hrvatske zaht-
jev za donošenjem odluke kojom će 
sveukupnu obvezu plaćanja troško-
va sanacije preuzeti Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost. 
Za tu investiciju treba osigurati cca 
1.406.000,00 kn.
Također, u 2011. dovršena je 
sanacija deponija Jacine i Prosišće. 
Ukupna vrijednost investicije (iz-
rada dokumentacije i radovi) izno-
si 3.100.000,00 kn. U istoj godini 

za dovršetak sanacije deponije 
Prosišće izdvojeno je 117.000,00 
kn. Također, 2011.godine dovršena 
je izgradnja pješačko-biciklističke 
staze na ŽC 2022 do Romskog nasel-
ja u Orehovici dužine 1.100 m. Vri-
jednost investicije je 478.000,00 kn 
od čega je Općina Orehovica finan-
cirala 239.000,00 kn (50%) i ŽUC 
50%.

Općina vodi  računa i o socijal-
nim potrebama svojih žitelja pa 
se godišnje za njih izdvaja gotovo 
500.000,00 kuna. Premda se na 
Općinu s razine države spušta sve 
više obaveza, načelnik Franjo Bu-
kal nastoji ne opteretiti građane 
nametima pa je u tu svrhu  izdvojio 

podatak da se od 2005. godine nije 
podigao iznos komunalne naknade 
iz razloga socijalne osjetljivosti pre-
ma žiteljima Općine.

Načelnik je napomenuo da bi se 
Općina, unutar društvenog i kul-
turnog razvoja, mogla i dalje razvija-
ti i financijski osamostaliti. Vrijeme 
je da Ministarstvo gospodarst-
va prepozna Gospodarsku zonu 
Međimurje veličine cca 250 ha kao 
zonu koja će već prilikom izgradnje 
zaposliti velik broj građevinara, a 
nakon otvaranja omogućiti više od 

1.000 novih radnih mjesta.

Na kraju svog govora načelnik Fran-
jo Bukal uputio je poziv za suradnju 
županijskoj vlasti, svim gradonačel-
nicima i načelnicima Međimurske 
županije da zajedno pribave što 
veću financijsku potporu s držav-
nog nivoa, odnosno resornih mini-
starstava bez obzira na stranačku 
pripadnost.
Prigodnim govorima obratili su se 
i župan Međimurske županije Ivan 
Perhoč, Marijan Varga kao izaslan-
ik prvog potpredsjednika Vlade 
Radimira Čačića u ime svih načel-
nika Međimurske županije te tajnik 
Međimurskog nogometnog saveza 
Međimurske županije Darko Jam-
brović čestitajući nogometnom klu-
bu NK Croatiji 40 godina postojanja, 
odnosno neprekidnog rada s mlad-
ima.

Po završetku sjednice predstavni-
ci županijske i lokalne vlasti te 
mještani Orehovice zajedno s 
načelnikom Općine i općinskim vi-
jećem u povorci su se uputili do no-
vog sportsko - vatrogasnog objekta 
gdje je prisutne pozdravio domaćin, 
predsjednik VMO Orehovica - Mar-
ko Hunjadi. Nakon toga održan je 
prigodni program u organizaciji 
KUD-a Fijolica iz Orehovice. Pri-
sutne su svojom izložbom oduševile 
i dvije udruge: Aktiv žena Podbrest 
s prezentacijom svojih ručnih pred-
meta te Socijalna zadruga ̋ Humana 
nova˝ s  tekstilnim proizvodima.

Nakon blagoslova objekta župan 
Međimurske županije Ivan Per-
hoč, predsjednik Općinskog vijeća 
Branko Sušec, zamjenik načelnika 
Viktor Pintarić i načelnik Općine 
Franjo Bukal rezanjem vrpce sveča-
no su obilježili završetak radova na 
sportsko – vatrogasnom objektu u 
Orehovici. Po završetku programa 
za sve prisutne je organizirana 
okrjepa lovačkim gulašom koji su 

Svečana sjednica povodom obilježavanja Dana Općine
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pripremili Franjo Držanić, Mladen 
Topličanec i Dejan Bratuša. Justina 
Kocijan pripremila je languše, a za 
kolače i slastice pobrinule su se vri-
jedne domaćice iz Orehovice. Po za-
vršetku službenog dijela, druženje 
je nastavljeno uz živu glazbu grupe 
˝Fortuna band˝ do jutarnjih sati. 

Svečano otvorenje sportsko – va-
trogasnog objekta

U sklopu proslave mjesnog praz-
nika – Dana Općine Orehovica ot-
voren je i sportsko - vatrogasni ob-
jekt. Riječ je o zgradi površine 905 
kvadratnih metara smještenoj uz 
nogometno igralište. U izgradnju 
objekta uloženo je 1.850.000,00 
kuna, iako je prvotnim troškovnici-
ma utvrđeno 3.500.000,00 kuna. 
Investicija se etapno realizirala od 
2007. godine.  Izgradnjom navede-
nog objekta omogućili su se radni 
uvjeti djelovanja neprofitnih orga-
nizacija u adekvatnim prostorima, 
s naglaskom na što većem stupnju 
sigurnosti. Objekt je dovoljnog 
kapaciteta za svu opremu koju DVD 
Orehovica trenutno posjeduje i 
treba posjedovati prema Zakonu o 

vatrogastvu. Dugoročno se riješila 
potreba neprofitnih organizacija za 
djelovanjem u adekvatnim prostori-
ma te potreba DVD-a Orehovica za 
vatrogasnim spremištem. 

Proslava 121. obljetnice DVD  
Orehovica

U subotu 18. kolovoza 2012. godine 
DVD Orehovica proslavio je svoj 
121. rođendan pod pokroviteljst-
vom Općine Orehovica. Na proslavu 
ove svečane obljetnice odazvali su 
se zamjenik župana Međimurske 
županije Matija Posavec, pred-
stavnica HEP d.o.o. Karolina Juz-
bašić, načelnik Općine Franjo Bukal, 
zamjenik općinskog načelnika Vik-
tor Pintarić, predsjednik Općinsk-
og vijeća Općine Orehovica Branko 
Sušec, članovi Općinskog vijeća i 
Vijeća Mjesnog odbora Orehovica, 
predsjednik Vatrogasne zajednice 
Međimurske županije i izaslanik Hr-
vatske vatrogasne zajednice Zlatko 
Orsag te zamjenik zapovjednika va-
trogasne zajednice područja općina 
Belica - Mala Subotica – Orehovica 
Vladimir Kudec.

Svečanost obilježavanja obljet-
nice započela je budnicom ulica-
ma Orehovice te svetom misom za 
sve preminule vatrogasce u žup-
noj crkvi Gospe Fatimske u Ore-
hovici koju je predvodio vlč. Damir 
Slamek. Na misi je župnik posvetio 
svečanu zastavu DVD-a Orehovica, 
a pritom su općinski načelnik Franjo 
Bukal i predsjednik Općinskog vi-
jeća Branko Sušec, kao pokrovitelji, 
na zastavu stavili plamenac s grbom 
Općine Orehovica. 

U popodnevnim satima započe-
lo je okupljanje vatrogasaca kod 
Društvenog doma u Orehovici. 
Svečanim mimohodom postrojbi 
započeo je formalni dio proslave. 
Predsjednik Dobrovoljnog vatrogas-
nog društva Orehovica Josip Sušec 
prisutnima je predstavio povijest 
društva unatrag 120 godina. Iako 
su donedavno dokazi upućivali da 
je Dobrovoljno vatrogasno društvo 
Orehovica osnovano 1923. godine, 
dokumentacija pronađena u arhivi-
ma susjedne nam Mađarske otkrila 
je da je DVD Orehovica registrirano 
kao udruženje građana još davne 
1891. godine. Naime, 1864. godine 
u Varaždinu je osnovano prvo Do-
brovoljno vatrogasno društvo na 
ovim prostorima i pod njegovim ut-
jecajem osnovana su manja društva 
u naseljima u okolici Varaždina. U 
Orehovici su mještani brzo postali 
svjesni da čovjek kao jedinka nije se 
sposoban sam boriti protiv prirod-
nih sila i elementarnih nepogoda 
pa su stoga udružili snage u dobro-
voljno društvo koje je imalo huma-
ni zadatak - obraniti svoje sumješ-
tane od požara i drugih prirodnih 
katastrofa, posebice poplava. Veći 
organizacijski koraci poduzeti su 
između dva svjetska rata kada je 
nabavljena prva ručna šprica, cijevi, 
odjeća te je već u ono vrijeme 16 
vatrogasaca položilo stručne ispite. 
Inicijatori ovog zamaha u radu 
društva 1923. godine bili su Stjepan 

Rezanje vrpce na otvorenju sportsko-vatrogasnog objekta
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Medved, Franjo Novak, Ivan Štimec, 
Janko Tompić, Franjo Farkaš, Juraj 
Golub, Matija Babić, Luka Patarčec, 
Antun Bašek, Mijo Horvat, Stjepan 
Panić, Pavao Novak, Florijan Novak, 
Josip Branović, Franjo Šestan, Ivan 
Habunek, Imbro Zavrtnik, Alojz Ba-
ranić, Matija Šarić i Mijo Okun. 

Poslije 2. svjetskog rata, po obnovi 
naselja, prišlo se iskopu 22 javna 
bunara te su nabavljeni motor-
ni agregati Rakovica i Panonija. U 
tom se razdoblju intenzivno radilo 
na stručnom usavršavanju članova 
koji su se požrtvovno i hrabro bo-
rili s vatrom i prirodnim nedaćama. 
Početkom 60-ih godina nabavljen je 
prvi vatrogasni auto, čitav je odred 
opremljen uniformama te je DVD 
uvelike pridonio izgradnji Zadružnog 
doma u kojem se nalazilo i vatro-
gasno spremište. U tom je razdo-
blju DVD Orehovica vodio gospodin 
Stjepan Peršić, tadašnji ravnatelj OŠ 
Orehovica. Njegovim zalaganjem 
društvo je doživjelo pravi procvat, 
tim više što je raspolagalo pros-
torom za rad. Velika većina članova 
položila je stručne ispite, društvo je 
redovito sudjelovalo na natjecan-
jima i postizalo zavidne rezultate. 
Poseban naglasak društvo je oduvi-
jek stavljalo na pomladak društva. 
Međutim, povećanjem broja učeni-
ka krajem sedamdesetih godina Os-
novna škola Orehovica iz današnjih 
prostora Općine Orehovica (stara 
škola) preseljena je u tadašnji Za-
družni dom iz kojeg su tom prilikom 
iseljeni trgovački sadržaji pa je tako 
i  Dobrovoljno vatrogasno društ-
vo Orehovica moralo potražiti novi 
dom. Zbog nedostatka prostorija u 
društvenom vlasništvu, vatrogas-
ci su bili prisiljeni koristiti privatno 
spremište. Nažalost, to se nepovo-
ljno odrazilo na sam rad Društva 
jer je uzrokovalo nedostatak en-
tuzijazma među članovima. Tije-
kom osamdesetih i devedesetih 
godina rad društva je stagnirao te 

su se provodile samo osnovne ak-
tivnosti, a opremljenost i brojnost 
društva polako je postajala neadek-
vatna. 1993. godine inicijativom 
gospodina Trupkovića i Orsaga iz 
vatrogasne zajednice Međimurske 
županije Društvo se ponovo okupilo 
te izabralo novi Upravni i Nadzor-
ni odbor. Iz vlastitih sredstava te 
od dobrovoljnih priloga mještana i 
donatora, kupljena je nova pumpa 
Rosenbauern, 9 svečanih odijela, 20 
radnih odijela i potrebita oprema. Iz 
istih izvora nabavljeno je i vatrogas-
no vozilo Volkswagen. 

Posljednje 2 godine ponovno je 
zaživio rad DVD-a, a najviše se pažn-
je usmjeravalo na stručno osposo-
bljavanje te opremanje društva. 
Ove, 2012. godine, Dobrovoljno va-
trogasno društvo Orehovica dobilo 
je prvi put vlastite prostorije koje, 
osim spremišta za opremu i vozila, 
uključuju i uredske prostorije koje 
omogućavaju redovnu djelatnost 
društva. Iste se najvećim dijelom 

financiraju iz proračuna Općine 
Orehovica koja je novčano pokrila 
i izgradnju novih prostora. Opsto-
jnost društva garantiraju mladi čla-
novi koji svoju predanost iskazuju 
sudjelovanjem na brojnim natje-
canjima diljem Županije. U ovom 
trenu DVD Orehovica broji 80-ak 
članova podijeljenih u 6 kategori-
ja: djeca mješovito, mladež muška, 
mladež ženska, seniori ženska, se-
niori muška te veteranska ekipa . 

Opremljenost društva nažalost je 
na nezavidnoj razini, ali se radi na 
tome da se kroz općinski proračun 
i donacije mještana društvo opremi 
za kvalitetni rad. Od opreme društ-
vo danas posjeduje kombi vozilo 
VW Bus, motornu vatrogasnu štr-
caljku Rosenbauer, 6 zaštitnih odije-
la za gašenje, 10 kaciga te ostalu pri-
padajuću opremu bez koje gašenje 
požara ne bi bilo moguće. Nažalost, 
većina je opreme zastarjela, no čla-
novi su i s takvom opremom sprem-
ni u bilo kojem trenutku boriti se s 

Svečani mimohod u čast proslave 121. godišnjice DVD Orehovica
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požarima, što su i pokazali u neko-
liko intervencija ove godine.

Na kraju govora predsjednik DVD-a 
Orehovica Josip Sušec zahvalio 
je pokrovitelju Općini Orehovica, 
svim sponozorima i donatorima – 
fizičkim i pravnim osobama iz Ore-
hovice, Podbresta i Vularije.
Prigodne riječi čestitke uputili su uz-
vanici Matija Posavec, Franjo Bukal, 
Branko Sušec, Zlatko Orsag  zažel-
jevši članovima DVD-a što manje 
intervencija, slogu u radu i daljnje 
uspješno djelovanje. 

Franjo Bukal, općinski načelnik, 
rekao je kako vatrogasci DVD-a 
Orehovica nikad nisu imali svoj 
dom, sve do ove godine kada im je 
općinsko vodstvo izgradilo njihov 
vlastiti dom te im ga predalo na ko-
rištenje. Naglasio je kako sada više 
nema izlika i vapaja da ne postoje 
uvjeti za kvalitetan rad. Obećao je i 
nadalje zalaganje da se iz općinsk-
og proračuna izdvajaju financijska 
sredstva sukladno zakonu i više od 
toga, kao što se i do sad činilo, a od 
novog vodstva DVD-a Orehovica 
traži da bude učinkovito, najprije 
u provođenju preventive. Ako pak 
se ukaže potreba za intervencijom, 
očekuje da djeluju promptno, a sve 
poradi spašavanja ljudi i dobara, 
žitelja Općine Orehovica. 

Ovom prilikom podijeljena su 
priznanja zaslužnim članovima:

Srebrna medalja:	
Franjo Poznić	
	
Brončana medalja:
Ivan Kosir		
Petar Vaš		
Miroslav Lovrenčić		
Franjo Patarčec
	
Vatrogasna spomenica:
Stjepan  Krčmar, Josip Panić, Goran 
Šestak, Franjo Poznić, Kristijan Šket, 

Danijel Mešanović, Franjo Patarčec, 
Ivan Ivanušić, Robert Hunjadi, 
Miroslav Lovrenčić, Damir Lipić, 
Nikola Panić, Zdravko Klinec, Niko-
la Poznić, Goran Kosir, Josip Sever, 
Stjepan Novak, Božidar Lovrenčić, 
Ivan Kosir, Robert Botić, Tomislav 
Juras, Petar Vaš, Denis Mešanović, 
Tamara Poljak, Srećko Hlapčić, Da-
vid Horvat, Miljenko Panić, Davor 
Horvat	

Za kulturni program pobrinuli su 
se članovi KUDa Fijolica iz Ore-
hovice izvedbom plesnih spletova 
međimurskog kraja. Za sve posje-
titelje DVD Orehovica organizirao 
je bograč, a za dobru zabavu do ju-
tarnjih sati pobrinuli su se domaći 
dečki iz Fortuna benda.

Sanacija krovišta grobne kuće

Dana 01.10.2012. započela je 
sanacija krovišta grobne kuće na 
groblju u Orehovici. Sanacija je bila 
nužno potrebna zbog dotrajalos-
ti šindre te zbog štete na krovištu, 
nastale uslijed krađe žljebova. Pro-
veden je pozivni natječaj za nabavu 
crijepa te za radove na sanaciji. 
Odabirom najpovoljnijih ponu-
ditelja, od Laberne d.o.o. nabavl-
jen je crijep NEXE u vrijednosti od 
37.318,17 kn, dok je radove na 

sanaciji krovišta grobne kuće izveo 
Tesarski obrt ˝Vurušić˝ i to u vrijed-
nosti od 45.482,00 kn. Primopreda-
jni zapisnik načinjen je 05.10.2012.

Lokalna akcijska grupa 
“Mura-Drava”

Stvaranje lokalnih partnerstva, 
nazvanih Lokalne akcijske grupe 
(LAG), započinje povezivanjem lo-
kalnih dionika iz sva tri sektora. 
LAG-ovi su originalan i važan dio 
pristupa LEADER-a. Zadatak im je 
izrada lokalnih razvojnih strategija 
te usmjeravanje i praćenje njihove 
provedbe, uključujući i korištenje 
sredstava potpore. Učinkoviti su u 
poticanju lokalnog održivog razvoja 
iz sljedećih razloga:

• okupljaju i kombiniraju postojeće 
ljudske i financijske resurse iz jav-
nog, privatnog i civilnog sektora te 
volontere,
• udružuju lokalne dionike oko 
zajedničkih projekata i međusek-
torskih akcija kako bi se postigla 
sinergija, zajedničko vlasništvo te 
kritična masa potrebna za pobol-
jšanje ekonomske konkurentnosti 
područja,
• jačaju dijalog i suradnju između 
različitih ruralnih dionika koji često 
nemaju iskustvo zajedničkog rada 

Sanacija krovišta grobne kuće u Orehovici
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te se tako smanjuju potencijalni 
konflikti i modeliraju situacije u 
kojima se dogovaraju rješenja kroz 
konzultacije i razgovore,
• kroz interakciju različitih partnera 
modeliraju proces prilagođavanja i 
promjene uzimajući u obzir brigu za 
okoliš, diversifikaciju ruralnog gos-
podarstva i kvalitetu življenja. 

LAG treba udružiti partnere iz jav-
nog i privatnog sektora pazeći na 
uravnoteženu zastupljenost pred-
stavnika postojećih lokalnih interes-
nih skupina koji dolaze iz različitih 
socio-ekonomskih sektora. Na razi-
ni odlučivanja najmanje 50% člano-
va mora dolaziti iz poslovnog sek-
tora i sektora civilnog društva. LAG 
se može osnovati ad hoc ili se može 
graditi na već postojećim partnerst-
vima. LAG je udruga koja predstavl-
ja ruralno područje s više od 5 000, 
a manje od 150 000 stanovnika te je 
od važnosti za pripremu i provedbu 
lokalnih strategija ruralnog razvoja 
unutar IPARD programa. Na ovaj 
način obiteljska poljoprivredna gos-
podarstva na području LAG-a imaju 
priliku kandidirati svoje projekte i 
dobiti bespovratne potpore iz eu-
ropskih fondova.

U Međimurskoj su županiji osnova-
na tri LAG-a prema načelu geograf-

ske i opće povezanosti općina. Želju 
za pristupom LAG-u koji obuhvaća 
donjomeđimurske općine izrazila 
je i Općina Legrad zbog nedovol-
jne povezanosti sa središtem svoje 
Županije, Koprivnicom. 

15.10.2012. godine u Prelogu je 
održana osnivačka skupština Loka-
lne akcijske grupe “Mura-Drava” 
koju čine Općine Donji Vidovec, 
Legrad,  Kotoriba, Donja Dubrava, 
Donji Kraljevec, Orehovica, Goričan, 
Sveta Marija te Grad Prelog.  Sk-
upština je donijela Poslovnik o radu, 
Odluku o osnivanju Lokalne akci-
jske grupe „Mura-Drava“ te Statut 
Lokalne akcijske grupe „Mura-Dra-

va“. Za predsjednika udruge iza-
bran je Dragutin Glavina, a njegovi 
dopredsjednici su Franjo Bukal i 
Josip Grivec. Vršiteljicom dužnosti 
LAG managera imenovana je Petra 
Balent. U Upravni odbor imenovani 
su Mladen Vernić, Željko Šebaštjan, 
Marijan Varga, Kristijan Baranašić, 
Mario Moharić, Dean Hunjadi, Iva-
na Horvat, Sanja Majstorović, Boži-
ca Matjašec, Tatjana Ribić, Jasminka 
Zadravec, Anica Skoliber, Dragutin 
Glavina, Josip Grivec i Franjo Bukal. 
Nadzorni odbor čine Željko Panić, 
Gordana Žemlić i Dejan Kovač. Sk-
upština je odredila i osobe ovlaš-
tene za zastupanje i potpisivanje 
financijskih dokumenata. Također 
je donesena Odluka o kategorijama 
članarina (1. Osnivači – JLS, 2. Gos-
podarski sektor – a) d.d, b) OPG, 
obrti, d.o.o., zadruge, 3. Civilni sek-
tor), Odluka o pokretanju postupka 
za upis u Registar udruga te Plan 
rada Lokalne akcijske grupe „Mu-
ra-Drava“ za 2012. godinu.

Blagdan Svih svetih

Povodom blagdana Svih sve-
tih općinski načelnik Franjo Bu-
kal, predsjednik Općinskog vijeća 
Branko Sušec, predstavnici Vijeća 
mjesnih odbora Orehovica, Pod-
brest i Vularija Marko Hunjadi, 

Predstavnici Općine i udruga na groblju u Orehovici

Stanje u romskom naselju prije sanacije deponije
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Franjo Gajnik i Zlatko Orsag te pred-
stavnici dobrovoljnih vatrogasnih 
društava Orehovica, Podbrest i Vu-
larija Franjo Poznić, Igor Horvatić, 
Vladimir Kudec, Kristijan Lončarić 
i Zlatko Orsag položili su vijence 
kod centralnih križeva na mjesnim 
grobljima u Orehovici i Podbrestu 
u znak sjećanja na sve preminule 
mještane Općine Orehovica. Na 
grobu branitelja iz Domovinskog 
rata Stipi Juriću iz Podbresta zapal-
jene su svijeće. Također, u spomen 
žrtvama palih boraca narodnooslo-
bodilačke borbe i žrtvama fašis-
tičkog terora položen je vijenac na 
spomeniku u centru Podbresta. 

Izgradnja magistralnog vodovoda

Na području Općine Orehovica 
počela je izvedba  II. faze trase magis-
tralnog vodovoda u dužini od 7.600 
m na relaciji Totovec – Orehovica 
u vrijednosti od 3.800.000,00 kn. 
Nositelj investicije su Međimurske 
vode d.o.o. Čakovec, a radove iz-
vode djelatnici Hidrogradnje.

Sanacija deponije u romskom 
naselju

Prilikom početka izvođenja radova 
na izgradnji komunalne infrastruk-
ture (projekt financiran iz IPA 2008., 
program vrijedan 905.000,00 €) iz-
vođač radova naišao je na zatrpanu 
deponiju komunalnog otpada čija 
se starost procjenjuje na 25 godina. 
Promptno je obaviješten Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku učinko-
vitost po čijem je nahođenju izrađe-
na geodetska snimka s izračunom 
količine otpada i Plan sanacije za 
zbrinjavanje otpada. Prema Planu 
ukupna investicija sanacije nađene 
deponije vrijedna je 1.285.834,00 
kn, a obuhvaća saniranje 3.500  m2 
terena. U listopadu je raspisan poziv 
za dostavu ponuda za izvođenje ra-
dova na sanaciji. Na isti su se javila 
tri zainteresirana ponuđača. Ocjen-

om i usporedbom, kao najpovoljni-
ja, odabrana je ponuda Zajedničkih 
ponuditelja ZAO Mišić i GKP Čakom 
d.o.o. u vrijednosti od 1.213.185,40 
kn bez PDV-a, PDV 192.214,75 kn, 
sveukupno1.405.400,15 kn. 
Kako bi se osiguralo potpuno 
pokriće navedenih troškova iz sred-
stava Fonda za zaštitu okoliša i en-
ergetsku učinkovitost, nužno je da 
Vlada Republike Hrvatske donese 
zaključak kojim se Fondu odobrava 
potpisivanje ugovora kojim preuzi-
ma takvu obvezu. 

Javni poziv svim vlasnicima – in-
vestitorima nezakonito izgrađenih 
zgrada na području Općine Ore-
hovica radi podnošenja zahtjeva 
za izdavanje Rješenja o izvedenom 
stanju. 

Pozivaju se vlasnici/investitori neza-
konito izgrađenih ili rekonstruiranih 
zgrada da podnesu zahtjeve za izda-
vanje Rješenja o izvedenom stanju.

Zahtjev za izdavanje Rješenja o 
izvedenom stanju za nezakonito 
izgrađene ili rekonstruirane zgrade 
na području Općine Orehovica pod-
nosi se Međimurskoj županiji, Upra-
vnom odjelu za prostorno uređenje 
i gradnju, Ruđera Boškovića 2, 40 
000 Čakovec.
Zahtjev za izdavanje Rješenja o iz-
vedenom stanju podnosi se najkas-
nije do 30. lipnja 2013. godine i po 
proteku tog roka ne može se više 
podnijeti.

Zahtjevu za donošenje Rješenja o 
izvedenom stanju za nezakonito 
izgrađenu zgradu čija je građevins-
ka (bruto) površina veća od 400m2, 
zgradu za obavljanje isključivo 
poljoprivrednih djelatnosti čija je 
građevinska (bruto) površina veća 
od 1000 m2 i zgradu javne namjene 
bez obzira na njezinu površinu pod-
nositelj zahtjeva prilaže:
• tri primjerka geodetske snim-

ke izvedenog stanja nezakonito 
izgrađene zgrade koju je izradio i 
ovjerio ovlašteni inženjer geodezi-
je, odnosno kopije katastarskog 
plana ako je nezakonito izgrađena 
zgrada evidentirana na katastar-
skom planu,
• tri primjerka arhitektonske snim-
ke izvedenog stanja nezakonito 
izgrađene zgrade koju je izradio 
ovlašteni arhitekt i
• izjavu ovlaštenog inženjera 
građevinarstva da nezakonito 
izgrađena zgrada ispunjava bit-
ni zahtjev mehaničke otpornosti 
i stabilnosti prema propisima koji 
su važili u vrijeme kada je zgrada 
građena ili prema važećim propisi-
ma, ako se radi o završenoj zgradi, 
odnosno njezinom dijelu.

Zahtjevu za donošenje Rješenja o 
izvedenom stanju za nezakonito 
izgrađenu zgradu čija građevins-
ka (bruto) površina nije veća od 
400 m2 i zgradu za obavljanje isk-
ljučivo poljoprivrednih djelatnosti 
čija građevinska (bruto) površina 
nije veća od 1.000 m2 (u daljnjem 
tekstu: manje zahtjevna zgrada), 
ako ovim Zakonom nije propisa-
no drukčije, podnositelj zahtjeva 
prilaže:
• tri primjerka geodetske snimke, 
odnosno kopije katastarskog plana 
ako je nezakonito izgrađena zgrada 
evidentirana na katastarskom planu 
• tri primjerka snimke izvedenog 
stanja nezakonito izgrađene zgrade 
koju je izradio ovlašteni arhitekt ili 
ovlašteni inženjer građevinarstva.

Po podnošenju Zahtjeva s propisan-
im prilozima nadležnom Upravnom 
odjelu za prostorno uređenje i grad-
nju Međimurske županije, obavlja 
se obračun naknade za zadržavan-
je nezakonito izgrađene zgrade u 
prostoru te se isto upućuje u Općinu 
Orehovica za naplatu naknade. 
Općina izdaje Rješenje o naknadi, a 
po uplati naknade izdaje i Potvrdu 
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o plaćenoj naknadi koja se dostavl-
ja Upravnom odjelu za prostorno 
uređenje i gradnju Međimurske 
županije u svrhu izdavanja Rješenja 
o izvedenom stanju. Za legalizira-
nu zgradu ili dio zgrade podnositelj 
zahtjeva u obvezi je platiti komunal-
ni doprinos Općini Orehovica i vod-
ni doprinos Hrvatskim vodama.

Ukoliko se Zahtjev ne podnese do 
spomenutih rokova, zgrade za koje 
neće biti doneseno Rješenje o izve-
denom stanju neće se moći rekon-
struirati (dograđivati i nadograđi-
vati) niti priključiti na komunalne 
vodne građevine, elektroenerget-
sku mrežu i drugu infrastrukturu.

Činjenica da je objekt upisan u 
katastar i gruntovnicu i spojen 
na komunalnu infrastrukturu ne 
znači da je objekt zakonit. Bitno 
je postojanje odgovarajućeg akta 
za građenje (Građevinska dozvola, 
Potvrda glavnog projekta, Rješenje 
o uvjetima građenja i sl.) te da je 
objekt izgrađen i korišten u skladu 
s tim aktom koji ujedno potvrđuje 
legalnost objekta, dok je Uporabna 
dozvola konačan akt koji nedvojbe-
no potvrđuje legalnost objekta. Za-
konom o legalizaciji koji je trenutno 
na snazi, s Rješenjem o izvedenom 
stanju objekt ili dio objekta koji se 
legalizira automatski dobiva status 

objekta za koji je izdan odgovara-
jući akt za građenje i uporabu, što 
je konačan uvjet legalnosti. Rješen-
je o izvedenom stanju neće imati 
pravnih učinaka na vlasništvo i dru-
ga stvarna prava na zgradi za koju je 
doneseno te zemljište na kojem je 
ta zgrada izgrađena.

Dodatna pojašnjenja i informaci-
je  mogu se dobiti u Međimurskoj 
županiji, Upravnom odjelu za pros-
torno uređenje i gradnju, Ruđera 
Boškovića 2, 40 000 Čakovec.

Tekstove pripremio Jedinstveni 
upravni odjel Općine Orehovica.

UDRUGE I KLUBOVI

Udruga žena “Brest” Podbrest

Kao što smo već objavili, udruga 
„Brest“ započela je djelovati tije-
kom 2011. na poticaj nekoliko žena 
i obitelji iz naselja Podbrest. Takva 
odluka pokazala se ispravnom i vrlo 
dobrom budući da se u druženju 
i radu u radionicama okuplja sve 
više žena, mladih, ali i onih zrelije 
životne dobi.
S obzirom na aktivnosti i potrebom 
za sudjelovanjem u raznim društ-
venim događanjima, za Udrugu 
je jedina dugoročno održiva mo-
gućnost bila registriranje iste što je 
ostvareno 02.09.2012. te su time 
stvoreni uvjeti za jačanje samostal-
nog rada. U uže vodstvo udruge iza-
brane su: za predsjednicu Štefanija 
Maček, dopredsjednice su Silvija 
Halić i Emilija Mlinarić, tajnica Ljubi-
ca Bukal, a blagajnu će voditi Draga 
Halić.
Udruga i njene članice bile su ak-
tivne u proteklom periodu, tako je 
za Dan narcisa kupljeno cvijeće nar-
cisa. Sudjelovale su i na humanitar-

nom koncertu „Borba protiv raka 
dojke“, na način da su za prodaju 
donirale nakit. Prilikom proslave 
Dana Općine Orehovice izložile su 
svoje radove, što je naišlo na pozi-
tivne kritike gostiju. Ugodno je bilo 
čuti pohvale od saborskog zastupni-
ka Dragutina Glavine, župana Ivana 
Perhoča, dožupana Matije Posavca 
i drugih visokih uzvanika. Dio novca 
od prihoda poklonjen je Josipu Bali-
ju iz Orehovice za potrebe liječenja. 

U uređenim prostorijama posjetio 
nas je i ministar Ivan Vrdoljak, te 
je osim riječi potpore, i financijski 
pomogao s novčanim iznosom od 
500 kuna. Na proslavi Dana župe u 
Orehovici članice Udruge su imale 
izložbu.

Udruga je Općini Orehovica predala 
Plan rada i Financijski plan za 2013. 
godinu u kojem stoji da će aktivno-
sti Udruge u 2013. godini biti usm-

Aktivnosti Udruge žena “Brest”
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jerene na zadržavanje broja članica 
koje djeluju i kreativno se izražavaju 
na radionicama kao i u humanom 
pomaganju drugima te na povećan-
ju kvalitete postojećih i uspostavu 
novih projekata za članice. 

Rad Udruge će obuhvatiti sljedeće:
a) održavanje kreativnih radionica,
b) informiranje članstva,
c) tematsko okupljanje članica,
d) organizaciju sastanaka tijela 
Udruge,
e) suradnju s Općinskim tijelima i 
drugim udrugama, 
f) sudjelovanje u humanitarnim ak-
cijama,
g)održavanje prostora udruge i 
društvenog doma u Podbrestu i
i) održavanje cvjetnih gredica u 
naselju i oko crkve.

U budućnosti treba planirati i in-
formatičku opremu kao temelj za 
kvalitetniji rad i djelovanje. Sustav 
informiranja članica potrebno je 
tijekom 2013. godine učvrstiti i un-
aprijediti. Slijedom toga, nabavkom 
računala uvest će se redovita komu-
nikacija članica putem elektroničke 
pošte budući da se radi o učinkov-
itom i jeftinom načinu distribucije 
informacija. Ove godine nemoguće 
je planirati kupnju računala s opre-
mom,već će se aktivnosti usmjeriti 
da se ista dobe putem donacija. Bit 
će nam potrebno nabaviti police i 
namješta za spremanje materijala i 
gotovih rukotvorina. 

Posebno je pitanje informiranje 
zainteresirane javnosti o aktivnos-
tima Udruge. Udruga je tijekom 
2011. i 2012. godine bila prisutna 
u tiskanim medijima, općinskom 
glasilu i na lokalnoj televiziji, a infor-
matizacijom mogla bi aktivno pratiti 
zbivanja i biti prisutna putem društ-
venih mreža, web stranice te otva-
ranjem pretinca elektronske pošte. 
Udruga će tijekom 2013. organi-
zirati najmanje dvije tematske radi-

onice – Uskrs i Božić.

Praćenje propisa i zakona od znača-
ja za Udrugu predstavlja važan dio 
izvornog mandata upravnog odbo-
ra te jednako tako pretpostavlja 
njezinu kontinuiranu aktivnost. Sve 
češće pojavljivanje Udruge u javno-
sti, komunikacija s Općinom i medi-
jima, jasno će iskazati spremnost 
Udruge na humanitarni rad i pro-
mociju naselja Podbrest kao i same  
Općine te očuvanje tradicionalnog 
načina izrade ukrasa i predmeta.

Udruga će nastaviti pružati pot-
pore i pomagati onima kojima je to 
najpotrebnije u okviru svojih mo-
gućnosti. U tom kontekstu Udruga 
će održati već ostvarene kontakte s 
nekim udrugama u Županiji, ali i us-
postavljati nove kontakte.

Silvija Halić 

DVD Orehovica

Kako smo već  napisali u prošlom 
broju Revoskih novina, na početku 
godine izabrano je novo rukovod-
stvo DVD-a koje je imalo pune ruke 
posla.
Godina je bila u znaku proslave 121. 
obljetnice djelovanja DVD-a koju 

smo obilježili 18. kolovoza. Slavlje je 
počelo budnicom po ulicama Ore-
hovice nakon koje smo se okupili 
u župnoj crkvi u Orehovici na misi 
za sve pokojne vatrogasce. Nakon 
toga uslijedio je svečani dio - pod-
jela zahvalnica i priznanja za poma-
ganje vatrogastva i rad u DVD-u, a 
sve je završilo narodnim veseljem 
uz domaće dečke iz Fortuna benda. 
Ovom prilikom još jednom zahval-
jujemo svim ljudima koji su svojim 
zalaganjem i pomaganjem doprin-
jeli radu društva te sponzorima koji  
su nam omogućili obilježavanje 
obljetnice na dostojan način. 

Ove smo godine radili i na povećan-
ju članstva te smo tako uz mušku A 
i B ekipu uspjeli  oformiti  žensku A 
ekipu te čak 4 ekipe mladeži i djece, 
od kojih jedno odjeljenje još nije 
imalo pravo nastupa na natjecan-
jima zbog godina. Na natjecateljs-
kom planu izdvojili bismo plasman 
ekipa mladeži i djece te ženske A 
ekipe na županijskim natjecanji-
ma koja su se održala u Čakovcu i 
Podbrestu. Ovim putem opet pozi-
vamo sve zainteresirane da se prikl-
juče radu DVDa, svi su dobrodošli.
Održali smo i dvije javne pokazne 
vježbe; u Domu za psihički bolesne 
osobe u Orehovici te u Osnovnoj 

Dobitnici zahvalnica i priznanja za pomaganje vatrogastva i rad u DVD 
Orehovica
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školi Orehovica. Vježbe su održane 
uz pomoć Javne vatrogasne postro-
jbe Grada Čakovca čijim članovima 
ovim putem također zahvaljujemo 
na susretljivosti prilikom organi-
ziranja vježbi. Posebno je zanimljiva 
bila vježba u OŠ Orehovica prilikom 
koje smo zainteresirali veći broj 
djece za članstvo u DVD-u.

Nažalost, bilo je i desetak inter-
vencija. Radilo se mahom o požari-
ma trave i korova koje smo lako 
pogasili. Kako posjedujemo samo 
kombi vozilo, u pomoć su nam 
priskočili i članovi DVD-a Podbrest 
sa svojim navalnim vozilom. Ovim 
putem i njima najiskrenije zahvalju-
jemo. 

Željeli bismo istaknuti i odličnu 
suradnju sa svim udrugama na 
prostoru Općine i s načelnikom 
Općine Orehovica,  g. Franjom Bu-
kalom, koji nam je bio velika podrš-
ka u organizaciji proslave. Nadamo 
se nastavku takve odlične suradnje.
Želimo svim čitateljima Revoskih 
Novini  sve najbolje povodom pred-
stojećih blagdana. Neka nam sl-
jedeća godina bude bolja od ove, uz 
vatrogasni pozdrav, Pomoz Bog!

Josip Sušec

Klub umirovljenika Orehovica

Klub umirovljenika Orehovica bio je 
veoma aktivan u proteklom razdo-
blju. Imali smo nekoliko zanimljivih 
aktivnosti. Tako smo 02.06.2012. 
bili pozvani na sportsko natjecanje 
u Mihovljan gdje smo postigli jako 
dobre rezultate.
17.06.2012. imali smo međusobno 
druženje u svojim prostorijama kod 
Općine. Pripremili smo malu zakus-
ku te igrali pikado i viseću kuglanu 
na način da su žene igrale protiv 
muškaraca. 
29.09.2012. pozvala nas je Udruga 

umirovljenika Prelog, također na 
sportsko natjecanje gdje smo posti-
gli odlične rezultate u svim disci-
plinama, a pogotovo u visećoj kug-
lani gdje su i ženska i muška ekipa 
osvojile zlatnu medalju.
07.10.2012. organizirali smo, po-
vodom svetog Martina, zajedničku 
zabavu uz krštenje mošta te dobro 
tradicionalno jelo i pilo te zabavu 
do kasnih sati.
Svim mještanima čestit Božić te 
sretnu Novu godinu od srca žele 
umirovljenici kluba Orehovica.

Justina Kocijan

KUD “Fijolica” Orehovica

Kulturno-umjetničko društvo „Fijol
ica“ iza sebe ima razdoblje bogato 
aktivnostima. Ove nam se godine 
pridružio velik broj novih članova 
što nas iznimno veseli. Trenutno 
imamo 15 aktivnih plesačkih paro-
va i 13 članova tamburaške sekcije. 
Uz folklornu i tamburašku, u sklopu 
KUD-a djeluje i dramska sekcija, a u 
planu je oformljivanje pjevačke sek-
cije.

U sklopu OŠ Orehovica i KUD-a 
„Fijolica“ djeluju i dječja folklorna 
i tamburaška sekcija koji su 3. stu-

denog 2012.  nastupili na 12. Smo-
tri dječjeg folklornog stvaralaštva 
u Maloj Subotici. Već treću godinu 
zaredom, mali folkloraši imali su 
na smotri priliku pokazati rezultate 
svog kontinuiranog rada. S voditel-
jicom sekcije Majom Žamarija uv-
ježbali su splet od 4 pjesama, a pra-
tio ih je dječji tamburaški orkestar 
pod  vodstvom Zlatka Bacingera.

Od početka lipnja folklorna i tambu-
raška sekcija imale su četiri zapaže-
na nastupa:
23. lipnja 2012. nastupili smo na 
proslavi Dana Općine Orehovica.
1. srpnja 2012. nastupili smo na 17. 
Smotri izvornog međimurskog folk-
lora u Donjoj Dubravi gdje smo do-
bili pohvale komisije te time dobili 
poziv na manifestaciju „Đakovački 
vezovi“ 2014. 
14. srpnja 2012. nastupili smo na 
obilježavanju 25. godišnjice djelo-
vanja KUD-a „Juraj Lončarić“ iz 
Hrženice. Na cjelodnevnom pro-
gramu sudjelovalo je desetak KUD-
ova iz cijele Hrvatske.
18. kolovoza 2012. nastupili smo na 
proslavi 121. obljetnice DVD-a Ore-
hovica. 
16. prosinca 2012. nastupili smo na 
Humanitarnoj priredbi u Podbrestu 
koju je organizirala Udruga žena 
„Brest „ iz Podbresta.

Klub umirovljenika na zabavi povodom Martinja
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Ovim putem pozivamo sve sum-
ještane i prijatelje našeg KUD-a da 
nam se pridruže na našoj tradicio-
nalnoj „štefanjskoj“ priredbi koja će 
se održati na blagdan Štefanja, 26. 
prosinca 2012. s početkom u 15.00 
sati u dvorani Društvenog doma u 
Orehovici!

Branko Sušec

NK Croatia Orehovica

U ovoj slavljeničkoj godini kada je 
NK Croatia proslavila 40 godina svo-
jeg postojanja i neprekidnog djelo-
vanja želimo vas, dragi mještani 
Orehovice, a i vas žitelje cijele 
Općine Orehovica, upoznati sa ak-
tivnostima i radom u klubu u minu-
loj godini te vas isto tako upoznati 
sa svojim planovima za budućnost.
Krenuvši od proljeća dali smo izra-
diti valjak promjera 2 x 1 m teškog 
preko dvije tone, a koji nam koristi 
za sanaciju travnjaka poslije obil-
nijih padalina. Projekt je financijs-
ki težak više od 3.500 kuna. Firma 
„Komet“ iz Preloga uvelike je po-
mogla kod realizacije projekta tako 

što su izradili bubanj, a ostale ra-
dove na montaži i varenju napravio 
je Stjepan Čurin iz Orehovice kojem 
se i ovim putem zahvaljujemo!

Izgrađen je pomoćni travnjak u nas-
tavku objekta kako bi se dio trenin-
ga mogao obavljati na njemu i time 
poštedjeti travnjak glavnog igrališ-
ta. To je urađeno pretežno radnom 
akcijom igrača i članova uprave 
Kluba, dok je planiranje sa strojem 
obavio Josip Čurin vlasnik građevin-
ske firme iz Podbresta. Travu je 
donirao Ivan Krčmar, naš mještanin 
koji živi u Čakovcu. Njima obojici ta-
kođer zahvaljujemo na pomoći!

Za rekonstrukciju rasvjete na ig-
ralištu od Elektre Čakovec dobili 
smo 6 betonskih stupova visokih 12 
m koje su oni i ukopali. Tu donaciju 
najviše trebamo zahvaliti predsjed-
niku Općinskog vijeća Branku Suše-
cu koji se istinski za to angažirao. Iz 
svojih smo sredstava kupili 5 reflek-
tora u vrijednosti od 3.500 kuna, a 
trebamo nabaviti još 11 istih. Uz po-
moć tesarskog obrta Branović sruši-
li smo tri stara stupa dok su dva su 

još u funkciji za potrebe večernjih 
treninga.

Za vrijeme izrade fasade na objektu 
koju je financirala Općina Orehovi-
ca, trebalo je produljiti nadstrešni-
cu kako se poslije ne bi oštetila 
fasada. Ona je sada površine 100 
metara kvadratnih. Usprkos malim 
financijskim sredstvima to smo us-
pjeli realizirati zavaljujući angažma-
nu općinskog načelnika Franje Bu-
kala i podpredsjednika Kluba Ivana 
Piknjača koji je isposlovao dosta 
povoljnu cijenu za kvadratni me-
tar krovnih ploča. Također mora-
mo zahvaliti tesarskom obrtu Mar-
ka Branovića koji nam je donirao 
nove štafle i pomogao kod projek-
tiranja. Moramo zahvaliti i našem 
mještaninu Damiru Drvenkaru na 
pomoći kod pokrivanja, kao i dečki-
ma iz fasaderskog obrta Branka 
Višnjića iz Štefanca koji su nam be-
splatno ofarbali i metalni i drveni 
dio nadstrešnice!

Uz proslavu Dana Općine Orehovi-
ca, 22. lipnja, kada je bilo i otvaran-
je sportsko-vatrogasnog objekta, 

KUD “Fijolica” na smotri izvornog međimurskog folklora u Donjoj Dubravi
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Klub je istodobno obilježio i svoju 
40 godišnjicu. Proslavi su prisust-
vovali mnogi prijatelji Kluba, kao i 
mnoge društveno-političke ličnosti, 
na čelu s Međimurskim županom 
Ivanom Perhočom. Proslava je tra-
jala tri dana. Na trodnevni boravak 
i sudjelovanje na turniru došli su 
nam gosti iz njemačkog Tanderna 
u kojem igra naš mještanin Mario 
Klobučarić. Bili su oduševljeni bo-
ravkom u Orehovici te su nebro-
jeno puta poslije spominjali lijepe 
uspomene s njihovog trodnevnog 
posjeta. Dokaz tome je njihov poziv, 
na koji smo se pozitivno odazvali, 
da iduće godine otputujemo u Tan-
dern i budemo njihovi gosti. Osim 
njih i domaće Croatie proslavu su 
nam uveličali i klubovi Budućnost iz 
Podbresta i Jadran iz Štefanca. Odi-
grana je i utakmica  veterana Cro-
atie i Budućnosti iz Podbresta , ig-
rača koji su nekada nastupali za ova 
dva kluba. Budući da su utakmice 
bile rekreativnog tipa rezultati nisu 
važni, ali je zato važno napomenu-
ti druženje na priređenoj zabavi u 
subotu koje je trajalo do samih ju-
tarnjih sati.

Klub je također organizirao hu-
manitarnu utakmicu između NK 
Croatie iz Orehovice i NK Mladosti 
iz Šemovca na kojoj su se prikupi-
la sredstva za pomoć Josipu Bali-
ju, igraču NK Croatie. U posljed-
njoj utakmici nogometne sezone 
2011./2012. između NK Croatie i NK 
Budućnosti iz Podbresta,  Josip Bali 
je doživio srčani udar neposredno 
prije početka utakmice. Odmah je 
bilo hospitaliziran te je iz bolnice 
Čakovec premješten u KBC Dubra-
va na hitnu operaciju.  Budući da 
su troškovi liječenja visoki, članovi 
NK Croatie odlučili su uskočiti u po-
moć. Humanitarnoj akciji također 
su se odazvali i mnogi lokali, obrti 
i tvrtke kao i sami mještani cijele 
Općine Orehovica. Nakon utakmice 
bila je priređena zabava uz živu gla-
zbu, a sav prihod je također išao u 
humanitarne svrhe.  Donacije su 
predane obitelji Bali kako bi Josip 
mogao nastaviti s rehabilitacijom i 
korištenjem potrebnih lijekova.
Na sportskom polju ostvareni su 
dobri rezultati. U proljetnom dijelu 
sezone, to jest na kraju prvenstva 
ekipa seniora je zauzela 5. mjesto, 

a ekipa juniora 2. mjesto u svojoj 
konkurenciji. Za jesenji dio nove 
sezone oformljena je ekipa pionira 
umjesto juniora i oni su na tablici 5. 
s 10 bodova. Seniorska ekipa vrlo 
loše je startala u novu sezonu te je 
nanizala nekoliko poraza za redom, 
ali sredinom jesenskog dijela prven-
stva novi trener, prof. Vladimir Bar-
tolić, „probudio“ je ekipu koja je os-
tvarila niz od 8 utakmica bez poraza 
te se tako smjestila na 11. mjesto 
s 18 sakupljenih bodova. Budući 
da je bodovna razlika između 3. i 
11. mjesta samo 6 boda, prostora i 
kvalitete potrebne za napredak još 
ima te čvrsto vjerujemo da će igrači 
uspjeti nastaviti sakupljati bodove 
kako bi se približili vrhu tablice.

Glavni cilj u 2013. godini nam je 
dovršetak obnove rasvjete u svrhu 
što kvalitetnijih večernjih treninga. 
Ostali planovi uvelike ovise o fi-
nancijskim prilikama. Osim donaci-
je Općine i pokojeg sponzora, Klub 
se većinom financira od prodaje 
ulaznica i od prodaje pića na šanku 
za vrijeme utakmice te se sva sred-
stva usmjeravaju u nabavu sportske 

Seniori i dio uprave NK Croatia Orehovica
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opreme potrebne igračima. Nada-
mo se da će se prestankom ekon-
omske krize financijski uvjeti po-
boljšati, a samim time i mogućnost 
stvaranja boljih uvjeta igračima za 
rad.

Josip Šafarić

Udruga „Sport za sve“ Orehovica

Udruga „Sport za sve“ Orehovica u 
međuvremenu nije imala nikakvih 
značajnih aktivnosti. Ovom prilikom 
članice Udruge poručuju svojim 
sumještanima: „Učinite nešto za 
sebe i svoje zdravlje!“. Stoga pozi-
vaju sve bivše, sadašnje i  buduće 
članice na rekreaciju!

Gdje: Sportsko-vatrogasni objekt u 
Orehovici
Kada: srijedom i petkom u 19 sati
Potrebno vam je: 10,00 kuna,
ručnik, boca vode, malo vremena i 
dobra volja

Nataša Martinec

ŠRD Diver - Podbrest i Sveti Križ 

ŠRD DIVER (Podbrest i Sveti Križ) 
godinama se natječe u prvoj 
Međimurskoj ligi i bilježi uvijek do-
bre rezultate u sportskom ribolovu 
- lov ribe udicom na plovak. Tako je 
bilo i ove godine. Od 13 ekipa koliko 
čini 1. ligu, zauzeli smo 3. mjesto. 
Takmičari su, predsjednik DIVERA 
Branko Mišić te Šeko Ajderpašić 
i Rajan Juršić koji je zauzeo je 3. 
mjesto u pojedinačnom plasmanu 
1. Međimuske lige. 
Predsjednik Društva, Branko Mišić, 
ovim se putem želi javno zahvali-
ti svojim takmičarima i poručuje: 
„Kada je ekipa složna i poštujemo 
jedan drugoga, vide se i rezultati.“ 
Svim takmičarima i ribolovcima ŠRD 
DIVER (Podbrest i Sveti Križ) želi 
jedan veliki BISTRO.

Općinski kup „MIČIGENA“

Općine Mala Subotica i  Orehovica 
imaju četiri ribička društva: ŠRD Div-
er Podbrest – Sveti Križ, ŠRD Šaran 
Mala Subotica, ŠRD Linjak Palovec 
i ŠRD Klen Držimurec – Strelec. 
Društva se svake godine takmiče u 
lovu ribe udicom na plovak. Svake 
je godine drugo društvo domaćin i 
organizator takmičenja. Ove godine 
ta je čast pripala našem Diveru.
Takmičenje ima i svoja pravila koja 
se odnose na izvlačenje startnih 
brojeva, pripreme za takmičenje i 
hranjenje ribe, vaganje i puštanje 
ulova te zbrajanje rezultata, i na kra-
ju, podjele nagrada. Dužina trajanja 
takmičenja određuje se na stazi, a 
odluku donosi organizator. Pobjed-
nik je ekipa ili član koji po težini ima 
najviše bodova. Nagrade u vidu pe-
hara i medalja se dodjeljuju za prva 
tri mjesta, dok ostali sudionici do-
bivaju priznanja ili diplome za sud-
jelovanje. Na takmičenju Kup Miči-
gena dodjeljuje se i prijelazni pehar, 
koji može ostati u trajnom vlasništ-
vu nakon tri uzastopne pobjede 
jednog Društva u kupu. Ove godine 
na podjelu pehara i priznanja odaz-
vala se predsjednica VMO-a Sveti 
Križ  i vijećnica Općine Mala Suboti-
ca Jadranka Sermek. ŠRD Diver zah-
valjuje svima koji su svojim radom 

doprinijeli da ovo takmičenje prođe 
na visokom nivou  na zadovoljstvo 
svih prisutnih, a predsjednik Društ-
va Branko Mišić želi svima BISTRO! 
te  čestit Božić i sretnu Novu godinu 
2013. g. 

Rezultati ovogodišnjeg Kupa 
Mičigen:

Rezultati ekipno
1. mjesto ŠRD Diver s 5.891 bodova
(ekipa: Branko Mišić, Šeko Ajdar-
pašić, Rajan Juršić, Ivica Kolušić i 
Marijan Halić)
2. mjesto ŠRD Linjak s 4.460 bodova
(ekipa: Roberto Janković, Leo Be-
gović, Zdravko Jurčec, Goran Lipić i 
Ljubomir Žulić)
3. mjesto ŠRD Šaran s 3.466 bodova
(ekipa: Tomislav Ciglar, Mladen 
Jelenić,  Boris Drk, Branko Kovačić i 
Antun Sećan)
4. mjesto ŠRD Klen s 1.871 bodova
(ekipa: Miljenko Ciglar, Josip 
Cerković, Josip Novak, Željko Hlišć i 
Rojko Sabolić)

Pojedinačni plasman
U pojedinačnom plasmanu istakli 
su se za ŠRD Diver  Branko Mišić s 
2.414 bodova osvojivši 1. mjesto, 
za ŠRD Šaran Antun Sećan s 1559 
bodova osvojivši 2. mjesto, dok je 
treće mjesto pripalo Robertu Jan-

ŠRD Diver
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koviću iz ŠRD-a Linja s osvojenih 
1.396 bodova

Željko Mišić i Siniša Novak

Udruga OrehovicaWireless

U drugoj polovici godine orijentira-
li smo se na širenje bežićne mreže. 
Postavili smo 2 nove pristupne 
točke te trenutno imamo 92 ko-
risnika udruge.

Prva je postavljena na društven-
om domu u Svetom Križu gdje se 
pristupni sustav sastoji od 2.4GHz 
omnidirekcionalne antene, 5GHz 
Ubiquiti 5GHz omnidirekcionalne 
antene te Mikrotik RB433 rout-
era. Sustav je povezan sa ostatkom 
mreže preko Ubiquiti NanoBridge 
M5 linka. Trenutno u Svetom Križu 
imamo 4 korisnika.

Druga pristupna točka postavljena 
je na Vrbanovečkom gorju, na pri-

vatnoj vikendici. Sustav se sastoji od  
2.4GHz omnidirekcionalne antene 
te dvije grid antene usmjerene pre-
ma mjestima Vrbanovec i Šemovec. 
Dugoročno planiramo proširiti 
mrežu na ta dva mjesta. Sva opre-
ma na ovoj pristupnoj točci trenut-
no se napaja solarnom energijom.
Povezivost sa ostatkom mreže ost-
varena je korištenjem Ubiquiti Na-
noBridge M5 opreme.

Na našu veliku žalost, ove godine 
nije bilo dovoljno zainteresiranih za 
informatički tečaj. Nadamo se da će 
se to promjeniti te ponovo poziva-
mo sve zainteresirane da se prijave 
na tečaj i tako zakorače u digitalni 
svijet današnjeg doba.

Poziv na informatički tečaj

Udruga OrehovicaWireless prima 
prijave za informatički tečaj koji će 
se održavati u novoopremljenoj in-
formatičkoj učionici u sportskova-

trogasnom objektu kraj igrališta u 
Orehovici.

Edukacija će se provoditi kroz 2
programa - modula:
1.) Osnove rada na računalu
2.) Microsoft Office (Word, Excel i
PowerPoint)

Svaki modul traje 20 sati. Prva gru-
pa polaznika počinje sa edukacijom
čim se prijavi barem 6 polaznika. 
Pozivamo sve zainteresirane mješ-
tane da se uključe u naš program 
edukacije. 

Prijaviti se možete predsjedniku 
udruge Robertu Poljaku na broj 
mobitela 099/696-8885, predavaču 
Goranu Šestaku na broj mobitela 
098/510-622 ili e-mailom na adresu 
infuc@orwi.hr.

Robert Poljak 

Članovi udruge OrehovicaWireless na krovu centralne pristupne točke, zgradi društvenog doma u Orehovici



REVOSKE NOVINE 26

Zlatar 2012.

Po drugi put za redom, 30. rujna 
2012. godine, učenici OŠ Orehovi-
ca nastupili su na Festivalu dječje 
kajkavske popevke u Zlataru s pjes-
mom Protuletna coprija.
Ponosni su što su imali priliku pred-
staviti svoju Općinu i Međimurje 
pjesmom za koju ove godine Škola 
potpisuje kompletan autorski rad. 
Autorica teksta je učenica 7. razre-
da Dijana Kraljić, glazbu potpisuje 
učenica 8. razreda Zrinka Valerija 
Vađunec, a pjevali su: Ivana Vereš 
(8. r.), Jana Kovač (6. r.), Marina 
Oršuš (6. r.) i Tomislav Farkaš (6. r.). 
Pod vodstvom učitelja glazbene kul-
ture Zlatka Bacingera mladi pjevači 
nastupili su u međimurskim narod-
nim nošnjama. Sve pjevače pratio 
je Tamburaški orkestar HRT-a pod 
ravnanjem maestra Siniše Leopol-
da.

12. smotra dječjeg folklornog 
stvaralaštva

3. studenog 2012. godine održana 

je 12. Smotra dječjeg folklornog st-
varalaštva u Maloj Subotici na kojoj 
su već treću godinu za redom sud-
jelovali naši folkloraši i tamburaši.
Mali folkloraši OŠ Orehovica na 
smotri su imali priliku pokazati re-
zultate svog kontinuiranog rada. S 
voditeljicom dječje folklorne sek-
cije, učiteljicom Majom Žamarija, 
uvježbali su splet od 4 pjesama: Vu 
toj turskoj zemlji, Ti si baba nora, 
Nabrola je jagode petrovke i Seno-
koše tam pri gaju.
Vesele plesače pratio je dječji tam-
buraški orkestar pod vodstvom 
učitelja Zlatka Bacingera.

Produkcija učenika tambure

8. studenog 2012. godine u OŠ Ore-
hovica održana je produkcija učeni-
ka tambure u klasi prof. Borisa No-
vaka.
Učenici su na produkciji pokaza-
li svoje znanje i umijeće u sviranju 
tambure, a u tome su ih podržali 
njihovi roditelji i prijatelji.
Gosti produkcije bili su članovi 
dramske i recitatorske sekcije OŠ 

Orehovica, pod vodstvom učiteljice 
Anke Debelec koji su kratkim pro-
gramom doprinijeli istoj.

I u Orehovici Vukovar svijetli

18. studenog diljem naše Domov-
ine obilježava se Dan sjećanja na 
Vukovar – spomen dan na tragediju 
grada koji je svoju patnju i herojsku 
obranu utkao u hrvatsku slobodu i 
neovisnost.
Poštujući Vukovar, njegovu žrtvu i 
heroje, poštujemo sve žrtve i hero-
je Domovinskoga rata diljem lijepe 
naše jer Vukovar nije samo grad, on 
je simbol svehrvatske obrane, ju-
naštva i žrtve za neovisnu Republiku 
Hrvatsku.
Taj se dan obilježava akcijom I u 
mom gradu Vukovar svijetli kojoj se 
unatrag nekoliko godina pridružu-
je i OŠ Orehovica te na simboličan 
način odaje poštovanje i pokazuje 
zahvalnost svim žrtvama i herojima 
Domovinskoga rata.
Budući da je ove godine Dan sjećanja 
na Vukovar pao na nedjelju, u našoj 
je Općini on obilježen u ponedjeljak 

OSNOVNA ŠKOLA OREHOVICA

Mali folkloraši na Smotri dječjeg folklornog stvaralaštva u Maloj Subotici
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19. studenog 2012. godine. Nakon 
završetka nastave, učenici i djelatni-
ci zajedno su krenuli pješice do cen-
tra Orehovice gdje su u tišini i dos-
tojanstvu zapalili svijeće. U tome su 
im se pridružili roditelji, bake i pred-
stavnici Općinskog vijeća.

Projekt Šafran

OŠ Orehovica se uključila 
u međunarodni projekt 
Irske zaklade za obrazo-
vanje o Holokaustu pod 
nazivom Projekt “Šafran” 
(The Crocus project).
Zaklada je posredst-
vom Javne ustanove 
Spomen-područje Jase-
novac poslala stotinjak 
lukovica žutog šafrana či-
jom se sadnjom prisjeća-
mo 1.5 milijuna židovske 
i tisuća druge djece 
stradale u Holokaustu. 
Cilj nam je podizanje 
svijesti o opasnostima 
diskriminacije, predrasu-
da i nesnošljivosti. 
Projekt je podijeljen u 

nekoliko faza. Na travnjaku ispred 
škole učenici su posadili lukovice 
žutih šafrana  u obliku Davidove 
zvijezde. Sadnja je izvršena na 
Međunarodni dan snošljivosti (tol-
erancije) te su stoga psihologinja i 
defektologinja Škole provele radi-
onice za učenike na temu toleranci-
je i predrasuda.  Tijekom jeseni i 
zime učenici će pratiti rast  šafrana 

u učionici i ispred škole te bilježiti 
svoja zapažanja. U projektu  sud-
jeluju  učenici od 5. do 8. razreda,  
učiteljica  povijesti, psihologinja i 
defektologinja. Projektom se učeni-
ci  upoznaju s pojmom Holokausta, 
uče  o važnosti tolerancije i poš-
tivanja različitosti te o opasnosti-
ma koje nose predrasude, rasizam i 
diskriminacija.

Obilježavanje Dana sjećanja na Vukovar

Učenice OŠ Orehovica na jednoj od aktivnosti Projekta “Šafran”
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Dječji vrtić „Medo“ je 11. rujna ove 
godine proslavio desetu godišnji-
cu rada. Svake pedagoške godine 
organiziramo različite priredbe 
i kreativne radionice s djecom i 
roditeljima. Tako smo 17. listopa-
da organizirali jesensku svečanost. 
Zamislili smo ju kao jesensku 
kreativnu radionicu i kestenijadu. 
Prikupili smo puno jesenskih plo-
dova i prirodnih materijala od ko-
jih smo izrađivali različite figurice i 
ukrase. Radionici se odazvalo puno 
djece i roditelja koji su zajedničkim 
radovima izrazili svoju maštovi-
tost i kreativnost. Bilo je tu čov-
ječuljaka, patuljaka, gljivica, ježića, 
aranžmančića i raznih ukrasa.

Program rada predškolskog odgo-
ja, tj. predškole u Osnovnoj školi 
Orehovica započeo je 17.09.2012. 
Predškolska djeca podijeljena 
su u dvije skupine, “Leptiriće” i  
“Mraviće”.
U predškolsku grupu “Leptirići” 
15.09.2011. upisano je 17 djece dok 
je u predškolsku grupu “Mravići” 
upisano 18 djece.
Program rada predškolskih skupi-
na temelji se na cjelovitom razvoju 
djeteta što podrazumijeva tjelesni, 
senzorno-motorički, intelektualni i 
socijalno-emocionalni razvoj.
U svakoj odgojnoj skupini stvorila 
se ugodna i topla atmosfera te os-
jećaj pripadnosti i sigurnosti koji su 
temelj za daljnji kvalitetan rad koji 
se ostvaruje kroz planirane ciljeve i 
aktivnosti unutar predškolskog pla-
na i programa rada. U proteklom 
razdoblju izraziti naglasak  stavljen 
je na poboljšanje djetetovog govo-
ra na hrvatskome jeziku, bogaćen-
je hrvatskoga jezičnog vokabulara. 
Svakodnevno se razvijaju radne 
navike djeteta u izvršavanju obave-

za te se omogućuje djetetu da kroz 
životno-praktične i radne aktivno-
sti stekne samostalnost i samo-
pouzdanje. Ovakvim načinom rada 
stvorilo se plodno tlo za poticanje 
dječje kreativnosti koja je sastavni 
dio učenja te se potiče sposobnost 
divergentnog mišljenja, stvaranja 
novih i originalnih ideja te  stjecan-
je znanja i njegovo uklapanje u st-
varalačke cjeline. 
Predškolska djeca također sudje-
luju i uključuju se u sve školske ak-
tivnosti, događanja, manifestacije i  
priredbe.

Kroz organizirane i spontane aktiv-
nosti u vidu zajedničkih, grupnih i 
individualnih aktivnosti,  aktivno se 
radi na razvoju govora i usvajanju 
hrvatskoga jezika, pri čemu se ističe 
i važnost integracije djece romske i 
hrvatske nacionalnosti jer kroz igru 
ostvaruju međusobnu  interakciju i 
komunikaciju te izmjenu različitih 
i drukčijih iskustava, stavova, mišl-
jenja i pogleda na okolinu oko sebe.

Marina Brezovec Jurinec

MALA ŠKOLA

Polaznici male škole

DJEČJI VRTIĆ “MEDO”

Jesenska kreativna radionica
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Počastili smo se i pečenim kesteni-
ma kojima nas je razveselila vlasnica 
vrtića, gospođa Ljubica Grašić. Pos-
jetio nas je i načelnik Općine Ore-
hovica, gospodin Franjo Bukal koji 
uvijek pronađe vremena za posjet  
vrtiću i čašćenje djece slatkišima. 
Sudjelovali smo i na kestenijadi 

dječjeg vrtića „Loptica“ koja se je 
održala u Čakovcu na Franjevačkom 
trgu. Naša djeca iz odgojnih skupina 
„Tratinčice“ i „Leptirići“ sudjelovala 
su u programu recitacijama, pjes-
micama i plesom. Svi smo se dobro 
zabavili.

Zahvaljujemo svim roditeljima koji 
su sudjelovali u našoj jesenskoj 
svečanosti i kestenijadi u Čakovcu 
te se unaprijed veselimo novim za-
jedničkim druženjima. 

Marija Bašek 

Polaznici dječjeg vrtića “Medo” na kestenijadi u Čakovcu

Ako posjetite obitelj Juras iz Orehov-
ice, upoznat ćete sasvim neobičnog 
kućnog ljubimca – vijetnamsku 
svinju Peggy. Iako su ljudi skeptični 
kad u dvorištu ugledaju svinju, vrlo 
brzo shvate kako ovo nije tek obična 
svinja. Vijetnamska svinja, kao što i 
sam naziv kaže, je vrsta mini svinje 
koja potječe iz Vijetnama. Ova vrsta 
svinja raste do 4. godine starosti, a 
žive i preko 20 godina. Postižu tje-
lesnu težinu od 8 pa sve do 136 kg. 

Osim po izgledu i veličini, karakteri-
ziraju ih i ravne i po strani položene 
uši, kao i ravan rep. Hrane se ostat-
cima sa stola (isključujući meso), a 
obožavaju travu s travnjaka. Inače, 

svinje su sposobne jesti cijeli dan, 
ako su u mogućnosti. Stoga, nužna 
je umjerenost. 

Kako doznaje-
mo, Peggy se 
obožava sunčati 
i valjati u blatu. 
To joj je jedna 
od omiljenih 
aktivnosti, uz 
to što jede cije-
li dan. Isto tako 
vrlo je družel-
jubiva, a od os-
talih kućnih lju-
bimaca najviše 
se voli družiti s 

mačkom. Voli se maziti, baš poput 
pravog kućnog ljubimca. Njena 

omiljena poslas-
tica je kruh, ali 
najviše od svega 
uživa u krumpi-
ru. I za kraj, jako 
je bitno da se Vi 
postavite na vrh 
društvene hijer-
arhije u Vašem 
domu jer će se 
Vaša mini svinja 
nametnuti kao 
vođa.

Maja Vurušić

NEOBIČNI KUĆNI LJUBIMAC

Peggy i jedna od njezinih vlasnica
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40. obljetnica posvete župne crkve

40. obljetnica posvete župne crkve 
Majke Božje Fatimske u Orehovici 
svečano je proslavljena u nedjelju, 
23. rujna misnim slavljem koje je 
predvodio varaždinski biskup mons. 
Josip Mrzljak u zajedništvu s više 
svećenika.

Biskup Mrzljak je na početku mise 
naglasio kako je župna crkva jed-
no posebno i posvećeno mjesto 
na kojem 
se zajed-
no susreće 
i okuplja 
živa Crkva. 
Pozvao je 
nazočne da 
euharist i -
jom Bogu 
zahvale za 
p r o t e k l i h 
40 godina, 
a osobi-
to za sve 
dosadašnje 
n e d j e l j n e 
zajedničke 
susrete. U 
homiliji se 
biskup os-
vrnuo na 
nadolazeću 
Godinu vjere 
u prigodi 50. obljetnice II. vatikan-
skog koncila, kazavši kako je njegov 
plod zasigurno i izgradnja ove crkve 
prije četiri desetljeća te je potaknuo 
župljane da u svojim životima nas-
toje uvijek njegovati živu osobnu 
kršćansku vjeru. Na misi se zahvali-
lo za sve dobročinitelje i župljane 
koji su na bilo koji način pomagali 
izgradnju zgrade crkve te rast žive 
Crkve.

Na kraju mise biskupu su zahvalu 

uputili domaći župnik i predstavnica 
župe koja je istaknula da se župna 
zajednica ponosi svakim duhovnim 
plodom kojim je pridonijela rastu 
Crkve. To su dva svećenička zvanja, 
od kojih je jedan doktorirao Sveto 
pismo, vjeroučiteljica - odgojitelji-
ca u vjeri, animatorice, te laik koji 
će obraniti doktorat iz moralne te-
ologije. U župi djeluju tri zbora: žup-
ni zbor, zbor u filijali Podbrest, te 
zbor mladih i djece Marijini glasnici. 
Proslava je okupila mnogobrojne 

ž u p l j a n e , 
među koji-
ma su bili 
i pripadni-
ci romske 
nacionalne 
m a n j i n e . 
Njihov an-
g a ž m a n 
u životu 
župe plod 
je dosad 
o d r ž a n i h 
dviju evan-
gelizacija za 
Rome. Bi-
skupu su u 
ime župne 
za j e d n i c e 
darove pre-
dali najm-
lađi članovi 

M a r i j i n i h 
glasnika te Udruga žena iz Pod-
bresta. 

Zahvaljujući na kraju mise okupljen-
ima, biskup je izrazio želju da župna 
zajednica i dalje napreduje. Nagla-
sio je kako mu je posebno drago čuti 
što je u župi zaživjelo zajedništvo 
Hrvata i pripadnika Roma, osobito u 
ovo vrijeme kada su se u Međimurju 
čuli i neki drugi glasovi. “Prisjećamo 
se kako je sveti Pavao lijepo rekao 
da su pred Isusom svi isti i među-

sobno braća. Potrebno je njegova-
ti to bratstvo i zajedništvo među 
svim narodima, a posebno kada 
živimo jedni s drugima. Da je mo-
guće takvo zajedništvo, ovdje sam 
vidio i u župi i u školi. Stoga je po-
trebno govoriti i o ovakvim lijepim 
primjerima zajedničkog suživota, 
kako bi ono što je pozitivno i druge 
ohrabrilo u nalaženju puta, koji sig-
urno nije bez teškoća, ali je moguć 
uz uloženi trud. Zato pozdravljam 
ovo zajedništvo romske zajednice i 
Hrvata u ovoj župi koje treba i dalje 
poticati kako bi unaprijedili naš os-
obni, obiteljski i zajednički život u 
društvu u kojem živimo kao kršćani. 
Radite i dalje zajedno sa svojim žup-
nikom na onome što unapređuje 
vaš duhovni, a time i svakodnevni 
kršćanski život”, poručio je biskup 
Mrzljak.

Na kraju je pjesmu koju je posvetio 
župi Orehovica pročitao svećenik - 
pjesnik mr. Josip Janković, župnik u 
Novom Selu na Dravi. Nakon mise 
župljani su sa svojim gostima raz-
gledali ispred crkve izložbu proiz-
voda i rukotvorina raznih udruga i 
proizvođača s područja župe.
U prigodi obljetnice u župi je održa-
na i trodnevnica sa susretom žup-
nih pjevačkih zborova Čakovečkog 
dekanata i orguljaškim koncertom.

Svoj doprinos proslavi dali su Kul-
turno-umjetničko društvo “Fijolica”, 
Osnovna škola Orehovica, Dom za 
psihički bolesne odrasle osobe Ore-
hovica, Udruga žena “Brest” Pod-
brest, OPG Juras i OPG Jovanović 
koji su se predstavili svojim radovi-
ma i proizvodima.

Kratka povijest župne crkve

Temeljni kamen župne crkve bla-
goslovio je na svetkovinu Presve-

VIJESTI IZ ŽUPE

Novoizgrađena župna crkva 1972. g.
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tog Trojstva 6. lipnja 1971. godine 
zagrebački nadbiskup Franjo Ku-
harić. Blagoslov zvona također je 
obavio nadbiskup Kuharić dana 23. 
rujna 1972. godine. Sljedeći dan, 
zagrebački pomoćni biskup, Josip 
Salač obavio je posvetu nove crkve.
Današnja župa Orehovica pripadala 
je dugi niz godina župi Mala Subot-
ica. Ideja da se u Orehovici sagradi 
nova crkva i da se u njoj osnuje župa 
postojala je još prije 2. svjetskog 
rata, a pokreće je župnik Valentin 
Malek. Ostvarivanje ideje započinje 
župnik Ivan Jurak, kao dugogodišnji 
suradnik župnika Valentina Maleka. 
Župljani, na čelu sa župnikom Iva-
nom Jurakom, pobrinuli su se da se 
osiguraju sredstva za gradnju nove 
crkve.

3. siječnja 1980. godine zagrebački 
nadbiskup Franjo Kuharić proglasio 
je Orehovicu župom, a velečasno-
ga Stjepana Novinšćaka njezinim 
prvim upraviteljem.

Župnici i upravitelji u župi 
Orehovica
1980. – 1987. Stjepan Novinšćak
1988. – 1989. Mirko Pilaj
1989. – 1999. Milan Lončarić

1999. – 2002. Ivan Peter
2002. – 30.01.2009. Stjepan 
Mostečak
01.02.2009. – 24.08.2009. privre-
meni upravitelj župe bio je vlč. 
Danijel Bistrović iz Ivanovca
25.08.2009. -  Damir Slamek
Marijini glasnici

Mi smo crkveni zbor Marijini glasni-
ci. Ime smo sami odabrali jer dolaz-
imo iz crkve Majke Božje Fatimske.
Zbor je u početku imao 20-tak čla-
nova, a nakon 40. obljetnice posve-
te župne crkve u zbor se uključilo 
10-tak novih članova romske pop-
ulacije.

U župi predvodimo, u nedjelju i 
blagdane, poldanju sv. Misu, a na 
veće blagdane prije mise imamo 
molitveno-glazbeni prigodni pro-
gram. Redovito se sastajemo jedan-
put tjedno (četvrtkom), a po potre-
bi i više puta kada se pripremamo 
za liturgiju. 

Naš prvi nastup izvan naše župe bio 
je u Podturnu, 16. rujna 2012., na 
proštenje Žalosne Gospe. Voditelja 
zbora zapravo i nemamo, već pjeva-
mo po dogovoru. Sviraju nam Ljil-

jana Topličanec (syntisizer) i Smil-
jana Sušec (klasična gitara), a dečki 
se pridruže zvečkama i bongosima 
(bubnjevima). Svaki od nas dopri-
nosi na svoj način.

Uvijek rado primamo nove članove. 
Pridružite nam se! 

Petra Ivanušić

Vitraji u Podbrestu

U svibnju 2011. godine započe-
li smo sa izradom vitraja u Pod-
brestu. To je jako zahtjevna i skupa 
izrada i mnoge velike Crkve nema-
ju vitraje, a mi smo u dogovoru sa 
ekonomskim vijećem dogovorili da 
krenemo sa izradom pa kako bude-
mo mogli tako ćemo i nastaviti. Mi 
smo se odlučili na izradu vitraja u 
Podbrestu jer ima puno prozora, 
koji će oslikani doprinjeti svetosti 
prostora, ljepoti crkve, a u zimi će 
biti izolacija da ne ide hladan zrak 
u Crkvu. Svi prozori u Podbrestu, a 
ima ih oko pedesetak, imaju samo 
jedno staklo, a sada oni koji su os-
likani imaju tri stakla jedno izva-
na, drugo iznutra, a u sredini je vi-
traj - slika u boji pečena na staklo 
na velikoj temperaturi te spojena 
sa olovom. Na dan Marije Kraljice 
i sv. Ivana Nepomuka vitraji su bili 
svećano blagoslovljeni. Vitraji pri-
kazuju stvaranje čovjeka (Adama), 
anđele koji služe Bogu, svece Ka-
toličke Crkve već spomenutog Iva-
na Nepomuka, Stjepana, kralja; za-
tim prikazuju ljudski rad kao simbol 
mještana ovog kraja koji su oduvi-
jek živjeli od svoga poštenog rada i 
na najmanjim okomitim prozorima 
su liturgijski simboli koji se koriste u 
sakramentima, posebno euharistiji 
odnosno svetoj misi. 

U kolovozu ove 2012. godine bio 
je postavljen posljednji vitraj ove 
godine i tako je završena cjelina 
od 22 oslikana prozora. To je oko 
19 kvadrata, a vrijednost radova je 

Degustacija proizvoda naših sumještana
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Pismo Jože z Zogreba

Drogi moji, sigurno vam je čudno ka 
me ga nigdi ne – niti po krčmoj niti 
pred zadrugaj niti na manifestacija-
ma ka se po Opčini održavlejo, nig-
di ka je inače bez mene ne moglo 
prejti. To vam je zato jer sam si tam 
negdi v julijušu pinklece spakerav 
i v svet se odpraviv – ka si nekše 
dinare zasljužim. Doma posla nigdi, 
pak reko mortik bo več sreče v belo-
mo sveto. I tak sam ja dišav v glavni 
grad lepe naše – Zogreb. 
Neje bilo teško dojti, i tak naši saki 
den z kalamperom idejo. Kak sam i 
z janim našim domočim kalamper-
ačom dišav, staviv me v Zogrebo na 
placu – oni za to veliju „zelena tržni-
ca“, ali se vam je to isto  kak i pri nas 
v Čakovcu na placu, sam ka ga malo 
več ljudi. No, i malo je na vekše  kak 
pri nas. I tak sam si mom štev tam 
posla najti. Reko, ka nam plandu-
vav, idem mom na delo. Ali kej se 
pripetilo, kalampera ka sam doma 
zev,  zabiv sam pri ovomo našemo v 
tamičo i on je to brščas sebi prodav. 
Za to bo me još čuv dok dimo dem 
jer ga tu po Zogrebo nika ne vidim. 
Ne sam mev nika z sobom, sam par 
paradajzi, papriki, flaško vugurki i 
škatuljo jejci. To so mi mama spa-

kerali ka bom za sebe mev, ali reko, 
rajši ja to prodam pak si neka konk-
retnoga kupim - pivo i sendviča. I tak 
sam ja to rasprestrav po pločniku i 
čekav. Za trtar vam inače v Zogrebo 
velijo „pločnik“, ka si nate misli-
li kaje to. Neje dugo prešlo i došla 
je nekša gospođa, naprlitana kak ja 
za maškore, ali kaj češ, tak se to po 
Zogrebo nosi valjda… 2 vure smo se 
cenkali i nakraju nika s toga, rekla je 
da je to sve zamazano. Po paradajzu 
i paprikama se malo zemlje držalo a 
jejci…no, jejci kak jejci, bile so malo 
posrone kak je čuča tiskala. Reko, 
„Gospođo, po tomu vidite da je 
to friška roba; vjutro sam još čuču 
žmikav ka znese ove dve nejbole 
posrone, tak ka bo škatulja puna. 
Sam i hračnov na to pak pobrisav z 
ropčekom.“, ali nikud nikam ž jom. 
Zgledi da ji je neka drugo ne bilo po 
jusu. No, unda je nekši čovek done-
sev vedrico z vodom ka sam ja to se 
lepo spreprav i taki je to dišlo. 
Kak sam se mom prvi den prodav, 
na placu sam več ne mev kaj iskati. 
Tak sam si unda našav provoga po-
sla, ne kak to na placu. Tu ve točno 
znom da bo koli 5. v meseco plača i 
nemam nikše brige bom prodav ili 
nam. No, sam ka je ve ta kriza mod-
erna pak smo još ne dobili plačo za 

9.,10. i 11. mesec, ali bode, ne se-
keram se ja. Ipak je to gradsko po-
duzeće. I morem vam reči da mje 
jako faj, jedno 1000 ljudi je pod 
menom, či ne i več, i do ve se niti 
jan ne nika  toživ na mene. Ovi ka 
hodaju glet svoje pokojne velijo 
da je grobje mom 5 pot lepše čim 
sam ja došav. Malo je je grdo  gra-
be kopati ve dok je steglo vuni, ali 
premagadi si čovek za te peneze. I 
kaj vam još reči? 
Vreme je dobro tu. Zadjih mesec 
dni je sam 2 pot curelo, jampot je 
curelo tjeden dni, a drugi pot 3 tjed-
na.  Inače je sonce non stop. Mislim 
da sam se dobro znašav, gradski več 
hajdi razmim, a i govorim se bole, 
pajdaše sam si našav, posla dobroga 
- a kak bo dale bomo vidli. Slobono 
i vi mej pišete kak je doma jer mi 
nišči nika poveda kaje novoga. A ja 
čim ove zaostatke dobim  doletim 
dimo pak si neka spopevlemo i spi-
jemo.

Bok, Jo!

Problemi poljoprivrednika

Ova 2012. godina pamtit će se neko 
pristojno vrijeme po nepogoda-
ma koje su nam zadale vremenske 

PISMA NAŠIH SUMJEŠTANA

87,675 00 kuna. Više od pola tog 
iznosa darovali su mještani i župlja-
ni Podbresta, a priključili su se i neki 
donatori pa se skupilo točno 57,915 
00 kuna. Ostalo što je falilo, a to je 
trideset tisuća kuna isplatili smo u 
ratama od milostinje koja se skuplja 
svake nedjelje. Svima treba reći jed-
no veliko hvala, to je bio zajednič-
ki zadatak i cilj svih nas pa je stoga 
na ponos svima nama vjernicima, 
a Bogu na slavu.  Hvala svim daro-
vateljima.

Vlč. Damir Slamek, župnik Crkveni zbor “Marijini glasnici” s biskupom mons. Josipom Mrzljakom
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neprilike. Sve je počelo mrazom u 
zadnjoj dekadi 4. mjeseca kada su 
kulture u nekim dijelovima polja 
prilično podbacile. Nedugo nakon 
toga iznenadila nas je vrlo jaka tuča 
krojena u oblacima vertikalnog raz-
voja. Polje se dugo oporavljalo od 
leda koji je masakrirao kukuruz, 
krumpir, luk i ostale poljoprivredne 
kulture do neprepoznatljivosti. Svo-
jim oporavkom biljke su utrošile do-
sta korisnih elemenata kojih je kas-
nije bilo u deficitu pa ih je trebalo 
nadoknaditi, no to se isplatilo samo 
onima koji svoje površine navodnja-
vaju. 

Poslije toga uslijedila je suša uzroko-
vana nedostatkom oborina i nat-
prosječno visokim temperaturama 
tijekom ljetnog razdoblja, zbog čega 
su nastale štete na ratarskim i povrt-
larskim kulturama, krmnom bilju i 
voćnjacima pa je kasnije proglaše-
na elementarna nepogoda. Polje je 
postalo pusto i siromašno, a dio on-
oga što je ostalo za poljoprivrednike 
uništila je čudna bolest za koje vrlo 
rijetko ima lijeka u nekim državnim 
institucijama, a to su – krađe na 
poljima. Usprkos ekonomskoj krizi 
ova 4 oblika pošasti mnoge su pol-
joprivrednike dovela do najtežeg 
poteza, a to je zatvaranje svojih 
proizvodnih objekata, farmi te do 
potrage za nekim drugim kruhom. 
Postavljamo si pitanje: Kako dalje? 
Iz Europe dobivamo razne „pomoći“ 
koje nam velikim djelom odmažu i 
do kojih je gotovo nemoguće doći. 
Legalizacija objekata je mjera koju 
moramo riješiti do 30.lipnja 2013. 
godine, samo se nadam da neće biti 
kaos kakvog zamišljam.
No ve pak idemo malo tračat. Tres-
la se brda rodiv se je miš. Tak vam 
je prinas  već duže vreme, nikot 
nikam. Nekve ljude krasi upornost, 
ali predlažem našem  narodu nek 
didejo malo na You Toube i nek vid-
ijo kak se delajo prosvjedi v drugim 
državama. Da samo janoga takšega 

i mi napravimo sa ta gospoda v Sab-
oru bi smočila one fine ancuge od 
straha. A možda bi trebali bi sosede 
Slovence prositi kaj dojdu štrajkat 
mesto nas.

Hrvatski političari su seljake hip-
notizerali svojim obećanjima, a sl-
jedeću priredbu folklorno - prosv-
jedne udruge proizvođača mlijeka 
bomo pogledali drugo leto na pro-
tuletje ako bo još ko mev krave jer 
kak su rekli: Po livadama nam teče 
mlijeko, a med samo što nije.
Strašno je to da 1 liter mleka košta 
isto kak 1 liter vode. Za vodu ne tre-
ba nikaj uzgajati, žrtvovati, ulagati, 
riskirati, naporno delati, generaci-
jama stvarati, nego samo na izvoru 
napuniti. Ipak je sramota razlevati 
mleko, ali kak drugač skrenuti pažn-
ju onima na vlasti? Možda je takva 
metoda zgledala najbolnije za one 
vu fotelji ili možda ne? Kulko vidim  
jih je to opče ne bilo brige, ali dok 
bo došlo z riti v glavo bo prekesno. 
Po tomo morem zaključiti da su jani 
od gospode završili baleta, a ne pol-
joprivredo jer sam si štrpčejo dok 
je nekvi problem. Leta 2005. bilo je 
65.000 proizvođača mlijeka, dok je 
denes samo 13.000, a ta brojka je 
sakim denom se mejša i mejša. Pre-
več se bavimo z Evropom, a prema-
lo rešavamo svoje probleme v naši 
Hrvatski. Pitam se ko je koga zabrav 
- EU ili građani Hrvatske? Stara je 
poslovica da sit gladnom ne verje, a 
nekvi vu vladi stalno dobivajo servi-
rane delicije iz EU na račun običnih 
građana.

Pitam se zakaj su nekvi političari 
prinas tak pobožni, a poveda se da 
se čuda pokralo!? Pa valjda si „po-
sodijo“ peneze z državne kase, hiti-
jo jih v zrak, kaj ostane gori je Božje 
a kaj padne doli je njihovo, pak jih je 
unda mortik ne strah greha.
Dosta ljudi se žali zakaj seljaki do-
bivajo poticajem, a npr. oni v gradu 
ne. To hajko dosta raskrčijo novinari 

pak medijski malo manipulerajo 
naroda čak bi i rata mogli napraviti 
između seljaki i onih z grada. Unda 
nastane zbrka jer jani druge kritizer-
ajo, preveč je tu ljubomore i zavisti, 
sega i svačega.  Znomo da v državi 
ne cvetejo ružice, ali trebali bi bar 
podržati ljude koji se mukotrpnim 
radom bore za svoje dobro, bez ob-
zira biv to seljak, radnik ili pak nešči 
drugi. Po mojemo, pak, nejvekši 
problem je ne v radnikima i seljaki-
ma, nego v neradnikima.

V naši općini se dosta ljudi bavi 
s poljoprivredom, ako bodo i oni 
morali zapirati svoju domočo proiz-
vodnju, unda bodo i čuda ljudi za 
sobom v to črnu kmicu potegli, jer 
to je te tzv. „Začarani krug“.
Dosta mladih ljudi je tu v Opčini 
fakultetski obrazovano, ali posla ga 
nigdi ne. Ta deca bodo morala oditi 
nekam drugam, a ko bo unda nasel-
javav naše puste grunte? Jer denes 
je i decu meti luksuz. Tu naš dom, ali 
trebali  bomo napustiti našo zeml-
jico kak so negda naši dediji i bake 
dišli trbuhom za kruhom. Nažalost, 
možda se bo povijest morala pono-
viti.

Napuščali bomo rodna međimurska 
polja de raste nejfineši kuruzni 
kruh, zlevanjka, pogače, šulenka, 
štrukli, pretepene juhe, močjak, 
turuši... Takva domoča hrona isto 
pomalem nestaje z naših stoli, jer 
nam je več niti to ne tak važno. Bit-
no je da malo košta i da smo siti, a 
nešči z vana nam servera nekšu im-
itaciju hrone z natpisom jestivo, pak 
se unda pitamo zakaj smo si nekši 
betežni.
V nadi da se nabo se tak črno prip-
etilo i ka se bomo si skup rajši meli 
v tem nevoljama, želim sima skupa 
srečen i blagoslovljen Božič i zdravo 
Novo leto. 

Univ. bacc. ing. agr. 
Bojan Cirkvenčić 
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Božićni običaji

K Božiću su se i negda počeli pre-
provljati štiri nedelje prej. Ali malo 
drugač nek ve. Rođeje malog Isuse-
ka je biv joko veliki svetek. Te štiri 
nedelje se obavezno išlo v cirkvu, v 
pet vur vjutro, v kmici k zornici i to 
v Sobotico. Šest kilometri su deca i 
stareši pešočili. Nikomu je ne teško 
bilo, si su se veselili. Sako večer se 
cela familija na kup sela i krunica se 
molila. Nega bilo žaruljici niti nikši 
kinči. Generalke su se isto delale. 
Drveni pod se ribal z voščom štero-
ga su nabrali v šumi, spleli v kito kaj 
bu čim jakši. Na Badnjak su se pek-
li koloči, zdigani, kiflini i z modlaj. 
Deca su bora kinčili z zlotom pofor-
banim rehima, jabukaj i cukorima. 
Svetlo se tak dugo ne vužgalo dok 
su ne japica po vrotima porajkali, 
nutri došli z ploftom slame, zbajali 
Na to mlado leto i unda su si skupaj 
molili i popevali Mir veselje. Dok se 
svetlo vužgalo deca su v slami iska-
li jabuke i cukore (salone). Na stol 
pod stolnjak su mama deli zrje od 
koruze i pšenice, dinare i križa od 
slame,tak kaj bu i drugo leto rodno i 
blagoslovljeno. Bidra se pak na stol 
dela. Si skupa su išli k polnočki, isto 
pešice v Soboticu. Celi den se pos-

tilo a dok se dimo došlo z polnočke 
su se jele čurke i hladnetina. Deca 
su so slamu po hiži restirali i v joj 
spoli. Drugi den, na Božić, ništ se ne 
delalo. Niti se pometalo niti se šta-
la snožila. Samo se živod nahronila 
i kravica podojila. Išlo se k obedni 
meši, k obedu i nikam v selo. Na 
Štefaje su japa slamu v štalu dnesli i 
sigdi malo rashitali, tak kaj bu i tam 
rodno i plodno. Deca su išla bajat 
sikam de su Štef, Štefek ili Štefica 
bili. Stori ljudi velidu da je veliko si-
romaštvo bilo ali sema je v sečaju 
joko lepo ostalo.

Julia Martinec

Kako se nekada bajalo odnosno 
čestitalo na Badnjak

Gotovo većina božićnih običaja koje 
su njegovali naši stari danas su pot-
puno zaboravljeni. Tek rijetki, zah-
valjujući ponajviše usmenoj predaji, 
znaju kako su se nekada slavili na-
dolazeći blagdani. Jedan od starih 
običaja je i bajanje. Ulogu čestitara 
imao je najstariji ukućanin, najčešće 
djed ili otac koji je noseći slamu 
ulazio u prostoriju gdje se okupila 
cijela obitelj i tada izrekao čestitku. 
Vrijeme i moderan način života je 

učinio svoje, a ovaj je stari narodni 
običaj izumro prije četrdesetak go-
dina. Danas ga se sjećaju tek rijetki 
mještani koji drže do tradicije. Žel-
ja je da se što više mladih upozna s 
ovim običajem kako bi ga se ponov-
no obnovilo. 

Na to mlado leto,
zdravi, veseli,
tusti, debeli,

kak šumski jeleni.
Dej vam Bog

konjiče, voliče,
račiće, puriče,

živinice, praščiće.
V štali ždrebice,
v pojati telice,
v kocu prasice,

a mej malo žganice.
Jare jarine,

črne hajdine,
žarke pšenice,
zlata i srebra.

Dušnoga zveličeja,
mira Božjega,

blagoslova Božjega
pak največ.

Falen bodi Jezuš Kristuš!

					   
			   Maja Vurušić

NAŠA KULTURNA BAŠTINA

Vodene kifle

Sastojci:
1 šalica masti ili margarina, 1 
šalica vrhnja, 1 jaje, 1 kocka 
kvasca, malo soli, brašno pre-
ma potrebi - glatko

Postupak:
U vrhnje namočiti kvasac i 
ostaviti da malo odstoji. Mast 
ili margarin miksati dok se ne 
dobije pjenasta masa. Dodati 

jaje, vrhnje s kvascem, sol te 
brašno toliko da se dobije 
glatko tijesto. Tijesto zamo-
tati u kuhinjsku krpu i staviti 
dizati u hladnu vodu. Dignu-
to tijesto razvaljati i puniti s 
domaćom marmeladom ili 
filom od oraha.Pečene kifle 
(moraju ostati bijele boje) 
dobro uvaljati u mljeveni 
šećer.     

U slast ! Recept je s vama podjelila Justina Kocijan

RECEPT





Zahvaljujemo svim sponzorima na pomoći kod izdavanja
našeg lista i pozivamo sve sadašnje i buduće sponzore 

na daljnju suradnju!

Sanitacija d.o.o.
Koprivnica


